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وقتی سیاستگذار ابزار رقابت را کنار می گذارد

۱۹۳ همت پروژه 
آب و برق در دهه 
فجر آماده افتتاح 
است

 نرخ اوراق بدهی 
تحویلی به پیمانکاران 

برای خرید بانک ها 
جذاب می شود

در ماه های اخیر، شتاب‌گیری تورم و نوسانات مستمر قیمت ها، 
فضای تصمیم‌گیری را برای تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی 

به طور محسوسی دشوار کرده است.
افزایش هزینه نهاده های تولید، رشد قیمت انرژی، مواد اولیه 
و خدمات و در مقابل کاهش قدرت خرید مصرف کننده، زنجیره 
تولید تا بازار را تحت فشار مضاعف قرار داده و حاشیه سود بنگاه ها، 
به‌ویژه بنگاه های کوچک و متوسط، را به حداقل رسانده است. 
نتیجه طبیعی این وضعیت، کند شــدن سرمایه‌گذاری، تعویق 
طرح های توسعه‌ای و در مواردی کاهش ظرفیت تولید بوده که 
آثار آن به صورت مستقیم در بازار کار و اشتغال نمایان می شود

تورم بالا نه تنها هزینه تولیــد را افزایش داده، بلکه جریان 
نقدینگی بنگاه ها را نیز مختل کرده است. طولانی‌تر شدن دوره 
وصول مطالبات، افزایش نیاز به ســرمایه در گردش و همزمان 
محدودیت دســترسی به تســهیلات بانکی مؤثر، سبب شده 
بسیاری از واحدهای تولیدی با مشکل نقدینگی مزمن مواجه 
شوند. این شرایط، بنگاه‌ها را به سمت تصمیم های کوتاه مدت و 
محافظه کارانه سوق داده و امکان برنامه‌ریزی بلندمدت را سلب 
کرده است.با وجود این چالش ها، باور داریم که بخش مهمی از 
آثار منفی تورم را می توان با سیاست گذاری دقیق تر و اقدامات 
عملیاتی کاهش داد. نخســتین ضرورت، ایجاد ثبات نسبی در 
متغیرهای کلان اقتصادی است. تولیدکننده بیش از هر چیز به 
پیش‌بینی پذیری نیاز دارد؛ ثبات در سیاست های ارزی، مالیاتی 
و تجاری می تواند ریسک تصمیم‌گیری را کاهش داده و انگیزه 
تــداوم فعالیت و ســرمایه گذاری را تقویت کند. در این مسیر، 
پرهیز از تصمیمات ناگهانی و بخشنامه های خلق‌الساعه اهمیت 
ویــژه‌ای دارد.در حوزه تأمین مالی نیز، لازم اســت نگاه نظام 
بانکی به بنگاه های تولیدی اصلاح شود. طراحی ابزارهای مالی 
متناسب با شرایط تورمی، افزایش تسهیلات سرمایه در گردش با 
نرخ های ترجیحی و دوره بازپرداخت منطقی و استفاده هدفمند از 
 ظرفیت صندوق های ضمانت، می تواند فشار نقدینگی را از دوش

تولیدکنندگان بردارد. 

الزامات حمایت 
هوشمند از فعالان 
اقتصادی
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وقتی سیاستگذار ابزار رقابت را کنار می گذارد
دکترفرحناز نعمتی هولاسو - داده‌های مرکز آمار ایران نشان می دهد نسبت واردات خودرو به تعداد خودروهای پلاک شده 

داخلی در هفت سال گذشته همواره ناچیز بوده است.

جدول تازه‌ای که مرکز آمار ایران منتشر کرده، بیش از آنکه یک گزارش عددی باشد، 
روایتی صریح از یکی از ریشه‌ای ترین معضلات بازار خودروی ایران است. این داده ها نشان 
می‌دهد »واردات خودرو« در هفت سال گذشته نه تنها هیچ گاه به عنوان ابزار تنظیم بازار 
و شکستن انحصار به رسمیت شناخته نشده، بلکه عملا و در تمامی دولت ها به حاشیه 
رانده شده است؛ رویکردی که پیامدهای آن امروز به شکل التهاب قیمتی، افت کیفیت 

و نارضایتی گسترده مصرف کنندگان نمایان شده است.
نسبت خودروهای وارداتی به تعداد خودروهای پلاک شده داخلی در تمام سال های 
مورد بررسی به قدری ناچیز است که حتی در خوش‌بینانه ترین سناریو نیز نمی توان آن 
را اهرمی برای ایجاد رقابت تلقی کرد. این ارقام به‌روشــنی نشان می‌دهد بازار خودرو 
از ابتدا بر پایه »حفاظت از تولیدکننده داخلی به هر قیمت« بنا شده، نه »حفاظت از 
مصرف کننده و کارآیی بازار«. در حالی که بسیاری از کارشناســان، واردات را یکی از 
ساده ترین و کم هزینه ترین ابزارهای مهار انحصار و ارتقای کیفیت می‌دانند، داده های 

رسمی ثابت می کند این ابزار عملا از جعبه‌ابزار سیاستگذار ایرانی حذف شده است.

  نسبت واردات به خودروی پلاک گذاری شده
بررسی آماری سال های ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۳ نشان می‌دهد حتی پیش از توقف کامل 
واردات، ســهم خودروهای خارجی از بازار بسیار محدود بوده است. در سال ۱۳۹۷ و 
هم‌زمان با آغاز تحریم های سختگیرانه، نسبت واردات به خودروهای پلاک شده داخلی 
تنها ۱.۷۸ درصد بود. این نسبت در سال های بعد به‌طور پیوسته کاهش یافت؛ به طوری‌که 
در سال ۱۴۰۰ به ۰.۰۷ درصد و در سال ۱۴۰۱ به کمترین سطح هفت ساله یعنی ۰.۰۳ 
درصد رسید. این ارقام به خوبی نشان می‌دهد توقف واردات نه یک واکنش مقطعی به 

تحریم، بلکه نتیجه یک رویکرد پایدار در سیاستگذاری بوده است.
هرچند در سال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ نشانه هایی از بازگشت محدود واردات دیده می شود، 
اما حتی در سال ۱۴۰۳ نیز که واردات به بیش از ۶۱ هزار دستگاه رسید، نسبت آن به 
خودروهای داخلی پلاک شده تنها ۴.۴ درصد بود؛ رقمی که همچنان فاصله معناداری 

با سطح اثرگذاری واقعی در بازار دارد.

  پیامد حذف واردات؛ انحصار و مداخله
نتیجه این سیاست، شکل‌گیری بازاری انحصاری است که در آن دولت ها از یک سو 
با محدود کردن واردات، انحصار تولید را تقویت کرده‌اند و از سوی دیگر، در همین بازار 

انحصاری به قیمت گذاری دستوری متوسل شده‌اند. قیمتی که نه از دل رقابت بیرون 
آمده و نه توانسته تعادل ایجاد کند. وقتی واردات عملا مسدود می شود، ابزارهای تنظیم 
بازار از کار می‌افتد و سیاستگذار ناچار می شود به مداخلات پرهزینه تری مانند قرعه کشی، 
محدودیت فروش و سرکوب تقاضا روی آورد؛ سیاست هایی که تجربه نشان داده نه تنها 

بحران را حل نکرده، بلکه آن را عمیق تر و مزمن تر ساخته است.

  چرایی امتناع دولت‌ها از واردات خودرو
اقتصاددانان معتقدند ریشه این وضعیت را باید در منافع گروهی و ساختار رانتی 
صنعت خودرو جست‌وجو کرد. مرتضی افقه، استاد دانشگاه، با اشاره به تداوم قیمت گذاری 
دستوری به بهانه حمایت از تولید داخلی، تاکید می کند که مانع اصلی رفع انحصار، 
منافع گروه هایی است که از تداوم این وضعیت سود می برند. به گفته او، حمایت هایی که 
در ابتدا برای جان گرفتن صنعت ضروری بود، به عادتی مزمن تبدیل شده و نتیجه آن 
افزایش قیمت، افت کیفیت و تحمیل هزینه به مصرف کننده و اقتصاد کشور بوده است

سهراب دل‌انگیزان نیز با تاکید بر نقش فساد و رانت، معتقد است دخالت های بی‌رویه 
دولت، صنعت خودرو را از مسیر رقابت پذیری خارج کرده و مصرف کننده واقعی را از بازار 
حذف کرده است؛ به طوری که تفاوت قیمت کارخانه و بازار، فضا را برای واسطه گری و 
رانت جویی فراهم کرده است.از سوی دیگر، حسین محمودی‌اصل با اشاره به زیان انباشته 
سنگین خودروسازان، قیمت گذاری دستوری را عاملی می‌داند که از مسیر بدهی بانکی 
و ناترازی، در نهایت به تورم و فشار بیشتر بر مردم منجر می شود. به اعتقاد او، هدایت 
منابع ارزی به واردات خودرو به جای واردات قطعات، می تواند هم رقابت ایجاد کند و 

هم زمینه مداخلات دستوری را تضعیف کند.

  جمع بندی؛ مسأله خودرو، مسأله سیاستگذاری
داده های مرکز آمار به‌روشنی نشان می‌دهد بحران بازار خودروی ایران، به یک دولت 
یا یک مقطع خاص محدود نیست. در تمام این سال ها، واردات هرگز به اولویت سیاستی 
تبدیل نشده و انحصار، آگاهانه بازتولید شده است. نتیجه این رویکرد، بازاری است که 
در آن دولت هم‌زمان انحصارساز، تنظیم گر و قیمت گذار است. به بیان دیگر، انحصار 
بازار خودرو بیش از آنکه محصول ضعف تولیدکننده باشد، نتیجه تصمیم سیاستگذاری 
اســت که ابزار رقابت را کنار گذاشــته و سپس برای مهار تبعات آن، به سیاست های 

دستوری پناه برده است.

پرواز قیمت ها؛ مردم در تله خودروسازان و دلالان
 برای مردمی که سالهاســت در هزارتوی پیش فروش، قرعه کشی و ثبت نام 
در سامانه ها برای خرید خودروی دلخواه خود گرفتار هستند، افزایش قیمت های 

اخیر به مثابه نمکی بر زخمشان نشسته است.
 برای بازار پرالتهاب خودرو که سالهاست روی آرامش ندیده و به دلیل تبدیل 
شدن خودرو به کالای سرمایه‌ای با مشکلات عدیده‌ای چون کاهش تولید و عرضه 
قطره چکانی از سوی خودروسازان،، نوسان قیمتی، رکود همراه با تورم و محدودیت 
مالی خریداران روبروست، یک جرقه کافی بود تا انفجار قیمت ها در بازار رخ دهد

حالا شرایط به گونه‌ای شده قیمت همه خودروهای تولید داخل یا از مرز یک 
میلیارد تومان عبور کرده و یا در آستانه میلیاردی شدن قرار دارند؛ آن هم برای 
خریدارانی که فقط تماشاچی پرواز قیمت ها هستند و حتی در همین چند هفته 
هم که قیمت ها رشد کرد، بهبودی در معیشت و دستمزدهایشان ایجاد نشده است

اگر تا پیش از این دلالان بازار خودرو، قیمت ها را با نوســان قیمت طلا و ارز 
تغییر می دادند و ارزش هر خودرو را معادل چند ســکه تمام محاسبه می کرده 

و می کنند، اکنون قیمت کارخانه‌ای خودروها نیز مزیت بر علت شده تا بر تنور 
قیمت ها دمیده شود به گونه‌ای که حتی افزایش قیمت کارخانه ای خودرو هم 

نمی تواند شکاف بین کارخانه و بازار را پر کند.
اگر تا دیروز کارشناسان و دست اندرکاران خودرو اعلام می کردند که فاصله 
بین کارخانه و بازار به جیب دلالان می رود و باید آزادســازی قیمت ها صورت 
گیرد تا عرضه و تقاضا بازار را متعادل کند، اکنون با گذشــت چند ماه و آزمودن 
بازار با روش افزایش قیمت کارخانه ها می توان گفت که این شیوه چندان کارساز 
نیست و عرضه پایین خودرو، تشنه بودن بازار به عرضه خودروهای تولید داخل 
و وارداتی و تبدیل خودرو از یک کالای مصرفی به یک کالای ســرمایه گذاری، 
دســت به دست هم داده و مانع از آن شده تا منطق بازار به آن سامان بخشد به 
طــوری که با افزایش قیمت کارخانه ای خودروها، قیمت ها در بازار هم افزایش 
 می یابند تا فاصله خود را همچنان با درب کارخانه حفظ کنند و بازار همچنان

 در دست دلال بماند.



اقتصاد کلان
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 نرخ اوراق بدهی تحویلی 
به پیمانکاران، برای خرید 

بانک ها جذاب می شود

 رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه قرار است در اسفند امسال آیین نامه های قانون بودجه سال اول در دولت تصویب و ابلاغ شود گفت: قرار است سازوکاری تهیه شود که نرخ اپراقق بدهی 
تحویلی به پیمانکاران جذاب شود تا بانک ها بدون کسر مبالغ، اوراق را از پیمانکاران خریداری کنند.

سید حمید پورمحمدی معاون رییس جمهور و رییس سازمان برنامه و بودجه کشور در نشست نهاد تعامل با حضور نمایندگان تشکل های کارفرمایی و پیمانکاری اظهار کرد: امسال دو اولویت در خصوص 
پیشرفت پروژه های عمرانی داریم یکی پرداخت مطالبات پیمانکاران و یکی هم تامین منابع پیمانکاران پروژه های بیمارستانی، بقیه را متوقف کرده‌ایم تا این دو گروه کارهایشان پیش برود.

وی درباره انتقادات پیمانکاران از هزینه بالای اوراق مالی تاکید کرد: در حال حل کردن این موضوع هستیم نه اینکه مالیات آن را صفر کنیم بلکه نرخ را به نحوی جذاب می کنیم تا بانک ها از پیمانکاران 
اوراق را بخرند و دیگر نیاز نباشد تا رقمی به بانک ها داده شود.معاون رییس جمهور درباره مدارا کردن سازمان مالیاتی با شرکتهای مشاور و پیمانکاران نیز تاکید کرد: تا حدودی امکان همکاری با فعالان حوزه 

عمرانی در این خصوص هست ولی باید تبدیل به رویه شود که حتی الامکان مالیات آنها تقسیط شود.

دو راهی سرمایه گذاران میان
  بازده کوتاه  مدت و پایداری بلندمدت

لیلا جلیلوند        |           طرح استیجاری عمومی با هدف کاهش فشار بازار اجاره و ارائه اجاره بهای کنترل شده و با مشارکت بخش خصوصی 
اجرا می شود تا از طریق تملک واحدهای آماده یا ساخت واحدهای جدید، عرضه پایدار در بازار مسکن محقق شود.

  دولت و شهرداری در برابر گره بوروکراسی
طرح دولت و شهرداری تهران برای کاهش زمان 
صدور پروانه ســاختمانی، اگرچه با هدف تسهیل 
ساخت‌وســاز معرفی شده، اما بررسی پیش نویس 
آن نشان می‌دهد استعلام های متعدد، نبود سقف 
زمانی و بوروکراسی پراکنده همچنان ترمز اصلی 
تولید مسکن را در پایتخت فشرده نگه داشته است

 طرح مشــترک دولت و شهرداری تهران برای 
کاهش زمان صدور پروانه ســاختمانی، در ظاهر 
پاســخی به یکی از قدیمی ترین مطالبات فعالان 
صنعت ساختمان است، اما بررسی متن پیش نویس 
این طرح نشــان می‌دهد مسیــر دریافت مجوز 
ساخت‌وســاز همچنان درگیر بوروکراسی‌ای است 
که نه ســقف زمانی دارد و نه تعداد استعلام های 
آن مشخص شده است. نتیجه چنین سازوکاری، 
نامحدود شدن ماراتن سرمایه گذاران برای دسترسی 
به جواز تولید مســکن است؛ ماراتنی که می تواند 
هرگونه وعده تســریع را بی‌اثــر کند.صدور پروانه 
ســاختمانی در تهران در حــال حاضر بین یک تا 
دو ســال زمان می برد؛ در حــالی که این فرآیند 
در بسیاری از کشــورهای اروپایی کمتر از ۶۰ روز 
طول می کشــد. مدیران شهری نیز این بازه زمانی 
را مُُخل فعالیت دانســته و از هدف گذاری صدور 
پروانه در ۴۰ روز سخن گفته‌اند، اما آنچه در متن 
پیش نویس دیده می شود، فاصله معناداری با این 
هدف دارد.فعالان صنعت ســاختمان سال هاست 
از زمان طولانی صدور پروانه ســاخت گلایه دارند؛ 
گلایه‌ای که در سال های اخیر و هم‌زمان با جهش 
تورم، به مطالبه‌ای فوری تبدیل شده است. انتظار در 
صف صدور پروانه، در شرایط تورمی به معنای افزایش 
مستقیم هزینه ساخت و کاهش صرفه اقتصادی 
پروژه هاست. در دومین همایش چشم‌انداز صنعت 
ساختمان نیز از این موضوع به عنوان »مساله حاد« 
این بخش یاد شــد؛ مساله‌ای که برخلاف تورم یا 
ریسک های سیاسی، قابلیت حل سریع تری دارد.در 
حالی که سرمایه گذاران، تورم، نااطمینانی سیاسی و 
تضعیف قدرت خرید را چالش های اصلی این صنعت 
می‌دانند، سیاستگذار می توانست با اصلاح فرآیند 
صدور پروانه، بخشی از فشار را از دوش تولید مسکن 
بردارد. اما نشانه ها حاکی از آن است که این فرصت 

نیز در حال از دست رفتن است.
مدیریت شهری حدود یک ماه پیش از اجرای 
طرح آزمایشی کاهش زمان صدور پروانه در منطقه 
۸ تهــران خبر داد، اما جزئیات این طرح به صورت 

عمومی منتشر نشد.

 در شرایطی که مسکن به یکی از مهمترین بخش هزینه های خانوارها بخصوص 
اقشار کم‌درآمد و جوانان تبدیل شده است، وزارت راه و شهرسازی با رویکردی جدید، 
طرح »مسکن استیجاری عمومی« را کلید زده است.این طرح در حالی که طرح های 
قبلی اغلب بر خرید و مالکیت تمرکز داشتند،. به دنبال فشار بر مستأجران است و 
بنابراین، واحدهای نوســاز را به صورت اجاره بلندمدت در اختیار دهک های پایین و 
زوج های جوان قرار می‌دهد.کارشناسان معتقدند با توجه به ناتوانی دهک های اول تا 
چهارم در خرید مسکن در کلانشهرها و شهرهای بزرگ، سیاست جدید دولت چهاردهم 
با محوریت »مسکن استیجاری عمومی« می تواند پاسخ عملی و پایدار به نیاز مسکن 
اقشار کم‌درآمد، متوسط و پایین جامعه باشد. امری که قرار است با مشارکت بخش 

خصوصی به انجام برسد.

  طرح مسکن استیجاری چگونه اجرا می شود؟
طرح مسکن استیجاری دولتی با هدف کنترل بازار اجاره و حمایت از اجاره نشین ها، 

در دو مسیر متفاوت اجرا می شود. در روش نخست، دولت واحدهای مسکونی آماده 
و موجود را تملک کرده و با اجاره بهای کنترل شده در اختیار متقاضیان قرار می‌دهد؛ 
مسیری که سرعت اجرای بالاتری دارد و می تواند سریع تر به کاهش فشار اجاره کمک 
کند.روش دوم، ســاخت واحدهای مسکونی جدید با کاربری استیجاری است که با 
تمرکز بر زوج های جوان به‌ویژه افرادی که در ســال های اخیر ازدواج کرده‌اند، دنبال 
می شــود.تفاوت اصلی این دو روش در زمان و نحوه تأمین واحدهاست؛ یکی پاسخ 
کوتاه مــدت به نیاز بازار اجاره و دیگری راهکاری بلندمدت برای ایجاد عرضه پایدار 

مسکن استیجاری در کشور است.
مطابق اعلام مسئولان وزارت راه و شهرسازی، برنامه اصلی عرضه مسکن استیجاری 
با مشارکت بخش خصوصی انجام خواهد شد.کارشناسان تاکید دارند در عین حال، 
باید طرح هایی با بازدهی اقتصادی مناسب برای سازندگان ساختمان تعریف شود، تا 

این موضوع برای سازندگان هم سودآور باشد.
در این زمینه، احســان مسعودی مشاور معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و 

شهرسازی اظهار داشت: در دولت چهاردهم تصمیم بر آن شد تا زمین آماده سازی شده را تحویل متقاضیان دهیم 
تا خودشان راسا نسبت به ساخت و ساز اقدام کنند.

وی گفت: در حوزه انبوه سازی، حدود ۸۵۰ هزار پروژه از سال های گذشته آغاز شده که متاسفانه تامین مالی 
خوبی از سوی بانک ها در آنها انجام نشده است و سازندگان بخش خصوصی و انبوه سازان نیز فقط چشم به آورده 

افراد داشته و در این پروژه ها هزینه نکرده‌اند.
مسعودی افزود: با توجه به تورم عمومی موجود در اقتصاد کشور، هم هزینه های ساخت بالا رفته و هم مدت 
زمان اجرای پروژه ها طولانی شده است؛ همه این موارد وزارت راه و شهرسازی را بر آن داشت تا ساخت این واحدها 

را به خود مردم واگذار کند.
وی خاطرنشان کرد: بر همین اساس در دولت چهاردهم نیز پروژه های انبوه سازی انگشت شماری تعریف شد و 
دولت بیشتر آماده سازی زمین ها و تسهیل در فرآیند کار برای متقاضیان )معرفی آنان به بانک ها، اخذ پروانه، ارائه 

خدمات زیربنایی و روبنایی و ... ( را دنبال کرد.
مشاور معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی تاکید کرد: در این پیوند، همه ارکان دولت از وزارت 
نیرو )شرکت های آب و برق(، وزارت ارتباطات، وزارت نفت، شهرداری ها و ... باید در حد توان خود پای کار باشند، 

نه اینکه فقط وزارت راه و شهرسازی را مسئول کار بدانیم.
وی درخصوص برخی انتقادات ســازندگان بخش خصوصی از عدم مشورت وزارت راه و شهرسازی با آنان در 
اجرای پروژه ها، اظهار داشت: در شورای عالی مسکن دوره نوزدهم )که نخستین جلسه این شورا در دولت چهاردهم 
بود(، کارگروه رفع موانع و چالش های ساخت با حضور نمایندگان بخش خصوصی، انبوه سازان و صنعتی سازان 

راه‌اندازی شد و همواره در تلاشیم تصمیمات با حضور و مشارکت بخش خصوصی باشد.

  دو سیاست دولت چهاردهم در حوزه مسکن
مسعودی تاکید کرد: ‌سیاست وزارت راه و شهرسازی در شهرهای کوچک و متوسط؛ ارائه زمین به افراد جهت 

ساخت مسکن و در شهرهای بزرگ و کلانشهرها به دلیل کمبود اراضی؛ راهبری مسکن استیجاری است.
وی گفت: با توجه به اندک زمان باقی مانده تا پایان سال، امسال طرح مسکن استیجاری نتوانست آن طور که باید 
در مسیر اجرایی شدن قرار بگیرد و بیشترین تمرکز وزارتخانه بر تملک اراضی و معاوضه آنها با واحدهای ساخته 
شده بود.مشاور معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی ادامه‌داد: برای سال بعد اما می توان اراضی مناسبی 
را در اختیار بخش خصوصی و سازندگان قرار داد تا با استفاده از شیوه های جدید، صنعتی سازی و انبوه سازی، طرح 

مسکن استیجاری را با قوت بیشتر اجرایی کنند.
وی تاکید کرد: به اعتقاد کارشناسان، عرضه سالانه بین ۳۰ تا ۴۰ هزار واحد مسکونی به طرح مسکن استیجاری، 

می تواند در تعادل بخشی به بازار مسکن موثر باشد.

  لزوم تعریف مشوق هایی برای سازندگان حرفه‌ای مسکن
در همین زمینه، رامین گوران، رئیس انجمن انبوه سازان مسکن و ساختمان استان تهران درخصوص برنامه 
دولت برای تامین مســکن استیجاری با اولویت کلانشهرها و شهرهای بزرگ و سایر طرح های حمایتی مسکن، 
افزود: این انجمن همواره تلاش کرده تا در چنین مواردی به عنوان بازوی اجرایی در کنار دولت باشــد.این مقام 
صنفی خاطرنشــان کرد: با این حال، مشــکلی که به طور معمول وجود دارد »دخالت در امور بخش خصوصی« 
است یا نسخه هایی ارائه می شود که ایراداتی داشته یا سابقه شکست داشته است و بدون مشورت کافی با بخش 

خصوصی، ارائه می شوند.
وی اظهار داشت: به طور مثال، هفته گذشته بدون اینکه با بخش خصوصی مشورت شود، دستورالعملی درخصوص 
تامین زمین برای مسکن استیجاری تهیه شد. پس از تهیه و تدوین آن، به ما اعلام شد که در یک روز مشخص 
درباره آن نظر بدهید.گوران تصریح کرد: از آنجایی که قرار است طرح مسکن استیجاری با سرمایه بخش خصوصی 
اجرایی شود، بهتر است که طرح و مدل آن نیز از سوی بخش خصوصی پیشنهاد شود، نه اینکه طرحی ارائه شود 
که قابلیت اجرا نداشته باشد. در این صورت شاهد سوء استفاده هایی نیز خواهیم بود، چرا که یک سری افراد ناکارآمد 

برای تامین زمین اقدام خواهند کرد و در نتیجه کل پروژه مختل می شود.
وی تاکید کرد: امروز افرادی که دارای برند و اعتباری در صنعت ساختمان هستند، ریسک چنین پروژه هایی را 

قبول نمی کنند، چرا که احساس می شود طرح از پختگی لازم برخوردار نیست.

شرکت های خودروساز در افزایش قیمت محصولات باید تابع قانون باشند
 سخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت با بیان اینکه شرکت های خودروساز باید تابع 
قانون در افزایش قیمت باشند، گفت: بدون طی کردن مراحل قانونی و دریافت مجوزها، امکان 

ارائه قیمت های جدید برای محصولات فاقد اعتبار است.
عزت اله زارعی گفت: هیچ شرکت خودروسازی نباید بدون دریافت مجوز از نهاد متولی، 

اقدام به ارائه لیست جدید محصولات کنند.
وی اضافه کرد: فرآیند کارشــناسی و کشــف قیمت محصولات خودرو پس از شــرکت 
درخواست کننده بایستی طبق دستورالعمل شورای رقابت و توسط سازمان حمایت مصرف 

کننده و تولید کننده صورت بگیرد.
ســخنگوی وزارت صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: مراحل دریافت قیمت های جدید 
محصولات خودرویی هنوز طی نشده و مورد تایید وزارت صنعت، معدن و تجارت نیست و از 

این رو وجاهت قانونی ندارد.
وی درپاســخ به آخرین وضعیت پیگیری نهادها از لیست قیمت های جدید محصولات 
ایرانخودرو گفت: اکنون دیوان عدالت اداری و سازمان های تعزیرات حکومتی در حال بررسی 
و پیگیری هستند.زارعی خاطر نشان کرد: از زمان ارائه لیست جدید محصولات این شرکت، 
ســازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان در نامه‌ای به سازمان بورس ضمن اعلام 

توقف، موضوع را مورد بررسی قرار داد و به سازمان های مربوطه جهت پیگیری اعلام کرد.
 هفتم بهمن ماه بود که شرکت ایران خودرو با انتشار اطلاعیه ای در سامانه کدال، فهرست 
جدید قیمت محصولات خود را اعلام کرد و علت آن را افزایش 81 درصدی قیمت همه نهاده 

های تولید اعم از فولاد و آلومینیوم از مهرماه تا کنون دانست.
این اقدام از سوی وزارت صنعت، معدن تجارت و سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف 

کنندگان مورد واکنش قرار گرفت.
بر اساس اعلام سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان، آخرین بار ایران خودرو 
در اواخر مهرماه افزایش قیمت گرفت و مجدد در آبان و آذرماه درخواست افزایش قیمت دادند

فاطمه مهاجرانی سخنگوی هیات دولت نیز از دستور رئیس‌ جمهور برای ایجاد کارگروهی 
با هدف بررسی موضوع افزایش قیمت خودروها و ارائه گزارش این کارگروه به هیات وزیران 

خبر داده است.
پس از آن یاســر رایگانی سخنگوی ســازمان تعزیرات ضمن اعلام اینکه پرونده افزایش 
قیمت خرداد ماه ایران خودرو هنوز باز اســت اعلام کرد که ایران خودرو مجوز افزایش قیمت 
نداشته است.همچنین سپهر دادجوی توکلی سخنگوی شورای رقابت، ابلاغ قیمت های جدید 
این شرکت را خارج از دستورالعمل این شورا اعلام کرد. طبق این دستور العمل، خودروسازان 
مشمول قیمت گذاری محصول، می بایست طبق فرمول ارایه شده، قیمت پیشنهادی خود را 
به همراه مدارک و مستندات به سازمان حمایت تولیدکنندگان و مصرف کنندگان ارایه کنند 

و در صورت تایید این سازمان، قابل اجراست.
بر اساس اعلام دادستانی تهران سایت این شرکت خودروساز که قیمت محصولات خود را 

بدون هماهنگی با مراجع ذیصلاح افزایش داده بود، بسته شد.

جبران خسارت کسب و کارهای مجازی شدنی است؟
رئیس اتحادیه کسب و کارهای مجازی با اشاره به هزینه های تحمیل  شده به کسب و کارهای 
آنلاین با قطعی چند روزه اینترنت گفت: وقتی صحبت از خسارت می شود، دولت منابع جبران 

ندارد، اما در دریافت حق بیمه و مالیات می تواند تمهیداتی بیاندیشد.
رضا الفت نسب با حضور با اشاره به مشکلاتی که در مدت اخیر برای کسب‌ و کارهای آنلاین 
به وجود آمده، گفت: در این مدت، مشــکلات زیادی برای دسترسی به اینترنت بین‌المللی و 
سرویس های مهمی همچون گوگل پیش آمد. این اختلالات باعث تأخیر در نتایج جستجو و 
عدم دسترسی به سایت های معتبر شد. همچنین، بسیاری از کسب‌وکارها برای به‌روزرسانی 
نرم‌افزارها و رفع مشکلات امنیتی خود به اینترنت بین‌المللی نیاز داشتند که این مسئله باعث 

کاهش ترافیک و افت چشمگیر فعالیت ها شد.
رئیس اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی در ادامه تاکید کرد: شرکت هایی که نیروی انسانی زیادی 
دارند، از جمله شرکت های با بیش از ۲۰۰ نفر نیروی متخصص، با مشکلات جدی در پرداخت 
حقوق و هزینه های بالای نیروی انسانی روبه‌رو هستند. به همین دلیل نگرانی اصلی ما این است 

که در صورت تداوم این وضعیت، شاهد تعدیل نیروی گسترده‌ای در این بخش خواهیم بود.
وی در خصوص تاب آوری شرکت ها گفت: طبق بررسی ها، تاب آوری اکثر شرکت ها نهایتًاً 
ًاً اعلام کرده بود که ۲۰۰۰ شرکت در  ۱۵ تا ۲۰ روز است. رئیس سازمان نظام صنفی نیز اخیر
این حوزه فعالیت می کنند که تاب آوری آن ها محدود به همین مدت زمان است و پس از آن 

بسیاری از این شرکت ها مجبور به کاهش نیرو یا حتی تعطیلی خواهند شد.

وی افزود: شرکت ها در شرایط کنونی حتی نمی توانند برای آینده برنامه‌ریزی کوتاه مدت داشته 
باشند و بسیاری از کسب‌وکارها چشم‌اندازی برای وضعیت آینده خود ندارند. بازار در حال حاضر 
نیز بازار خوبی نیست و مردم هنوز تب و تاب خرید در شب عید را ندارند. از طرفی، در شرایط 

اقتصادی، اجتماعی و سیاسی فعلی، همه در بلاتکلیفی به سر می برند.
الفت نســب اظهار کرد: با توجه به مشکلات پیش آمده کسب‌وکارها برای پرداخت حقوق 
کارکنان خود ممکن است حتی مجبور به فروش دارایی های شخصی خود شوند. پیش‌بینی 
می شود که اقتصاد دیجیتال در سال آینده با افت جدی روبه‌رو شود و کسب‌وکارهای آنلاین با 

مشکلات بزرگی مواجه شوند.وی در ادامه با اشاره به مشکلات و چالش هایی که کسب‌وکارها 
در شرایط فعلی با آن روبه‌رو هستند، افزود: ما در این مدت با تهدیدات داخلی و خارجی زیادی 
مواجه بوده‌ایم که فشار زیادی بر مردم و کسب‌وکارها وارد کرد. خیلی از مردم به دنبال راه هایی 
برای اتصال به اینترنت بوده و برای این منظور، به خرید وی‌پی‌ان های گران‌قیمت و حتی روش های 

خاصی مثل استارلینک روی آوردند.
رئیس اتحادیه کسب و کارهای مجازی ادامه داد: در این شرایط، برخی کسب‌ و کارها هم 
تلاش کرده‌اند از همین مسیرها استفاده کنند تا بتوانند به اینترنت دسترسی پیدا کنند. حالا 
این مسیرها ممکن است وی‌پی‌ان های خاص یا تنظیمات خاص برای دور زدن محدودیت ها 
باشــد. با این حال، کسب‌وکارهای رسمی تمام تلاش خود را کرده‌اند که چارچوب هایی برای 

دریافت سرویس اینترنت و دیگر خدمات پیدا کنند.
الفت نسب اظهار کرد: مسئولان تصور می کنند با قطع یا ایجاد اختلال در اینترنت، مردم 
بی‌خیال می شوند، اما این تصور اشتباه است. امروز اینترنت مانند آب، برق و گاز بخشی از سبد 

روزانه مردم شده و کسب‌وکار، خدمات، سرگرمی و معیشت به آن وابسته است.
رئیس اتحادیه کســب و کارهای مجازی خاطرنشان کرد: اقدامات اخیر در ایجاد اختلال 
اینترنتی از دید من عجیب بود و به نظر می‌رسد تبعات اقتصادی آن دیده نشده که برای آینده 
نگران کننده است. همه می‌دانند که عصر اینترنت مستقیم رو به پایان است و محدودسازی های 

طولانی مدت راه حل نیست؛ همان طور که در مورد ماهواره شاهد بودیم.



بورس و بانک

3
W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1404/11/18
شماره : 2049

وزیر نیرو از آماده افتتاح بودن مجموعه‌ای از پروژه های بزرگ صنعت آب و برق کشور به ارزش ۱۹۳ همت در ایام دهه مبارک فجر ۱۴۰۴ خبر داد. به نقل از وزارت نیرو، عباس علی آبادی، در تشریح پروژه های 
آماده افتتاح صنعت آب و برق کشور اظهار کرد: همزمان با دهه فجر ۱۴۰۴، پروژه های متعددی در بخش های تولید، انتقال و توزیع برق و همچنین آب و فاضلاب در سراسر کشور به بهره برداری می‌رسد.وی 
با اشاره به پروژه های شاخص قابل افتتاح افزود: در بخش تولید برق، نیروگاه های برق حرارتی با حجم سرمایه گذاری ۱۱۴ همت و همچنین نیروگاه های خورشیدی با سرمایه گذاری ۲۱ همت آماده بهره برداری 
شده‌اند که نقش مهمی در افزایش ظرفیت تولید و تنوع بخشی به سبد انرژی کشور دارند.وزیر نیرو ادامه داد: در حوزه توسعه و تقویت شبکه برق، پروژه های پست و افزایش ظرفیت برق با سرمایه گذاری ۲۱ همت 
و پروژه های احداث خطوط و بهینه سازی تجهیزات برق فوق توزیع با سرمایه گذاری ۳ همت اجرا شده است که این طرح ها به بهبود پایداری شبکه و رفع محدودیت های انتقال و توزیع کمک می کند.علی آبادی 
همچنین به پروژه های بخش آب اشاره کرد و گفت: در دهه فجر امسال، پروژه های آبرسانی به شهرها و روستاها با سرمایه گذاری ۱۱ همت، پروژه های احداث سد با حجم سرمایه گذاری ۱۶ همت، طرح های 

تصفیه خانه فاضلاب با سرمایه گذاری ۴ همت، پروژه های تصفیه خانه آب با اعتبار ۱۴۰۰ میلیارد تومان و طرح های آب‌شیرین کن با سرمایه گذاری ۶۲۰ میلیارد تومان به بهره برداری می‌رسد.

۱۹۳ همت پروژه آب و برق 
در دهه فجر آماده افتتاح 
است

اصلاحات دستورالعمل معاملات ارز تجاری ابلاغ شد

ابوالفضل حمیدی     |    اصلاحات دستورالعمل معاملات ارز تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران به شبکه بانکی ابلاغ شد.

  حذف ارز چند نرخی منجر به 
 رقابت پذیری در صادرات و رونق تولید

 می شود
 مدیر مرکز تجاری ایران در الجزایر گفت: وقتی 
ارز چند نرخ حذف و نرخ آن واقعی می شود، قدرت 
رقابت در صادرات بهتر می شــود و با افزایش نیاز 

به صادرات، به تبع تولید نیز ارتقا پیدا می کند.
ســعید زارع حقیقی گفت : با حذف ارز چند 
نرخی، یارانه پنهانی که به واردات داده می شــد، 
کاهش پیدا می‌ یابد که همین مساله می تواند در 

بلندمدت به نفع تولید داخلی باشد.
وی افــزود: دولت ارز ترجیــحی را ارزان تر از 
قیمت واقعی بازار بــه واردکننده ها پرداخت می 
کرد تا یک  ســری کالاهای اساسی وارد کنند، با 
ایــن هدف که قیمت این کالاها برای مردم ارزان 
 تر باشــد و فشار کمتری به معیشــت وارد شود

اما این امر محقق نشد.
مدیــر مرکز تجاری ایران در الجزایر ادامه داد: 
در واقع، ارز ترجیحی با چند مشکل جدی روبه‌رو 
شد. اول اینکه یارانه‌ای که قرار بود به مردم برسد 
در بسیاری از موارد به انتهای زنجیره نمی‌رسید و 
در مسیر واردات و توزیع گم می شد یا حتی سر از 
قاچاق درمی آورد و از طرف دیگه، چون ارز ارزان 
محــدود بود، تبدیل به یک امتیاز خاص و رانت و 

فساد شده بود.
وی با بیان اینکه یکی از معضلات ارز چند نرخی، 
قیمت گذاری دستوری بود گفت: وقتی دولت قیمت 
را دســتوری پایین نگه می داشت، تولیدکننده و 
واردکننده به مشکل می خوردند و عرضه و تقاضا 
در بازار از تعادل خارج می شــد و کشور با کمبود 

منابع ارزی مواجه می شد.
زارع حقیقی عنــوان کرد: حذف ارز ترجیحی 
به عنــوان یــه اصلاح اجتناب ناپذیــر در دولت 
ـیه تصمیم ســیاسی از این ـنه صرفًاً ـ  ــها بود ـ

در این دولت مورد بازنگری و اصلاح سیاست های 
ارزی جدید شد.

وی با تاکید بر روی اینکه حذف ارز ترجیحی 
روی تجارت خارجی هم تأثیر گذاشــت گفت: در 
بخش واردات، باعث شد هزینه ها شفاف تر شود و 
واردات هایی که فقط به خاطر ارز ارزان انجام می شد، 
دیگر صرفه اقتصادی نداشته باشد و از سوی دیگر، 
فشار مالی روی واردکننده ها، مخصوصًاً واحدهای 

کوچیک تر، بیشتر شد.
مدیر مرکز تجاری ایران در الجزایر بیان داشت: 
از نکات مثبت حذف ارز ترجیحی، کم شدن رانت 
و فساد، شفاف تر شدن سیاست ارزی، واقعی شدن 
قیمت ها و کاهش فشــار روی ذخایر ارزی است، 
ضمن اینکه این امکان به‌وجود میاد که حمایت‌ها 
به جای اینکه غیرمستقیم و رانتی باشد، مستقیم تر 

به مردم اختصاص پیدا کند.
وی بر توسعه چتر حمایتی دولت از دهک های 
پایین جامعه و بخش تولیدی تاکید کرد و گفت: 
حذف ارز ترجیحی و عمل جراحی در اقتصاد بدون 
هزینه نخواهد بود از این رو مهم ترین مشــکلش 
افزایش قیمت کالاهای اساسی بود که بیشترین 

فشار آن بر روی دهک های پایین جامعه بود.
زارع حقیقی ابراز کرد: از سوی دیگر هزینه تولید 
برای بسیاری از صنایع بالا رفت و انتظارات تورمی 
در جامعه تشدید شد واقعیت این است که مشکل 
اصلی، خودِِ حذف ارز ترجیحی نبود بلکه حمایت 

های جبرانی باید به اندازه کافی باشد.
وی خاطر نشــان کــرد: برای اجــرای موفق 
ارز ترجیــحی نیاز اســت تا یارانه ها مســتقیم و 
هدفمند به مــردم اختصاص پیــدا کند و نظام 
حمایتی قوی تر شــود، همچنین سیاســت های 
 ارزی ثبات داشته باشد و منابعی که آزاد می شود

شفاف هزینه شود و در کوتاه مدت از تولید داخلی 
حمایت شــود.مدیر مرکز تجاری ایران در الجزایر 
تاکیــد کرد: حذف ارز ترجــحی از نظر اقتصادی 
یک امر ضروری و لازم بود که باید سیاســت ها 
 آن به صورت کامل با همکاری بخش خصوصی و

دولتی اجرایی شود.

بر اساس اعلام بانک مرکزی، پیرو بخشنامه های شماره ۱۱۷۱۳۲‏/۰۱ مورخ ۱۰             
‏/۰۵‏/۱۴۰۱، شــماره ۶۷۴۴۸‏/۰۴ مورخ ۱۳‏‏/۰۳‏/۱۴۰۴، شماره ۱۱۴۳۰۸‏/۰۴ مورخ 
۱۶‏/۰۵‏/۱۴۰۴ و شــماره ۲۵۷۷۳۲‏/۰۳ مورخ ۲۲‏/۱۰‏/۱۴۰۳ موارد زیر، برای اجرا به 

شبکه بانکی ابلاغ شد؛
۱‏- تأمیــن ارز به منظور واردات خدمت و کالا‏- خدمت )بخش خدماتی موضوع 
قسمت »ب« بخش اول مجموعه مقررات ارزی( از خارج از کشور به سرزمین اصلی از 
محل منابع ارزی واردکننده )سپرده خود(، منابع ارزی دیگران )سپرده دیگران(، مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران و از محل منابع بانک مرکزی، ضمن انجام ثبت خدمت )بابت 
بخش خدماتی( نزد بانک عامل با تأیید بالاترین مقام دستگاه ذی‌ربط شامل وزیر، 
معاون علمی، فن‌آوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور )در ارتباط با موارد مرتبط 
با شرکت های دانش بنیان(، وزیر کشور )در ارتباط با موارد مرتبط با شهرداری ها( و 
اخذ تأییدیه پیوست از دستگاه ذی‌ربط با تأیید بالاترین مقام به شرح مذکور و ارسال 

آن به اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی این بانک )بابت بخش خدماتی 
مشمول اخذ مجوز از این بانک( امکان پذیر است.

تبصره: به منظور تأمین ارز از سایر محل های تأمین ارز به استثنای مرکز مبادله ارز 
و طلای ایران و منابع بانک مرکزی انجام ثبت خدمت نزد بانک عامل و اخذ تأییدیه 

پیوست با تأیید معاون وزیر نیز امکان پذیر خواهد بود.
۲‏- تأمیــن ارز به منظور واردات خدمت و کالا‏- خدمت )بخش خدماتی موضوع 
قسمت »ب« بخش اول مجموعه مقررات ارزی( از خارج از کشور به مناطق آزاد تجا

ری‏- صنعتی و ویژه اقتصادی صرفًاً از محل منابع ارزی واردکننده )سپرده خود( و یا 
منابع ارزی دیگران )سپرده دیگران( ضمن انجام ثبت خدمت )بابت بخش خدماتی( 
نزد بانک عامل با تأیید دبیر شورای عالی مناطق آزاد‏- تجاری صنعتی و ویژه اقتصادی 
و اخذ تأییدیه پیوست با تأیید دبیر شورای عالی مناطق آزاد‏- تجاری صنعتی و ویژه 
اقتصادی و ارسال آن به اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی این بانک )بابت 

بخش خدماتی مشمول اخذ مجوز از این بانک( امکان پذیر می باشد.
۳‏- تأمین ارز از محل تسهیلات ارزی به منظور واردات کالا ‏-خدمت )بخش خدماتی موضوع قسمت »ب« 
بخش اول مجموعه مقررات ارزی( صرفًاً به صورت »کالا‏- خدمت« در چهارچوب بخش چهارم مجموعه مقررات 
ارزی ضمن انجام ثبت خدمت )بابت بخش خدماتی( نزد بانک عامل با تأیید بالاترین مقام دستگاه ذی‌ربط 
شامل وزیر، معاون علمی، فن‌آوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور )در ارتباط با موارد مرتبط با شرکت های 
دانش بنیان(، وزیر کشور )در ارتباط با موارد مرتبط با شهرداری ها(، تأیید دبیر شورای عالی مناطق آزاد‏- تجاری 
صنعتی و ویژه اقتصادی )در رابطه با شرکت های مستقر در مناطق آزاد تجاری – صنعتی و ویژه اقتصادی( با 
اخذ تأییدیه پیوست از دستگاه ذی‌ربط با تأیید بالاترین مقام به شرح مذکور و ارسال آن به اداره رسیدگی به 
تعهدات صادراتی و وارداتی این بانک )بابت بخش خدماتی مشمول اخذ مجوز از این بانک( امکان پذیر می باشد

۴‏- در صورت انجام ثبت خدمت نزد بانک عامل مسئولیت رعایت الزامات قانون حداکثر استفاده از توان 
تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی و ممانعت از تأمین ارز مجدد برای واردکنندگان )در صورت 
انعقــاد قراردادهای ارزی در چهارچوب قوانین با پیمان کاران اولیه و حتی انعقاد قرارداد ریالی با پیمان کاران 

بعدی( با مقام تأییدکننده دستگاه ذی‌ربط خواهد بود.
۵‏- تأمین ارز جهت واردات مواد اولیه و کالا )از طریق ثبت سفارش‏/ ثبت آماری( و خدمات ضروری سالانه 
توسط شــرکت های پالایشی و پتروشیمی و نگهدار )هلدینگ( مرتبط، شرکت های فولادی، فلزات اساسی 
رنگین و فرآورده های نفتی به سرزمین اصلی و مناطق آزاد تجاری‏- صنعتی و ویژه اقتصادی )موضوع تبصره 
)۱( ذیل بند )۱( از ماده )۸( آیین نامه اجرایی تبصره )۶( بند )ح( ماده )۲( مکرر قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز )موضوع تصویب نامه شماره ۱۷۰۶۲۳‏/ت ۶۰۰۷۰ه مورخ ۱۵‏/۰۹‏/۱۴۰۱ هیئت محترم وزیران(( با رعایت 

بندهای ذیل، از محل ارز حاصل صادرات نیز امکان پذیر می باشد؛
۱‏-۵‏- انجام ثبت خدمت و ارســال تأییدیه پیوســت به اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی این 
بانک با تأیید وزیر یا معاون وزیر در وزارت نفت‏/ صنعت، معدن و تجارت )حسب مورد( بابت تأمین ارز خدمات 

موضوع قسمت »ب« بخش اول مجموعه مقررات ارزی.
۲‏-۵‏- انجام ثبت خدمت با تأیید وزیر یا معاون وزیر در وزارت نفت‏/ صنعت، معدن و تجارت )حسب مورد( 
بابت تأمین ارز خدمات موضوع بخش دوم مجموعه مقررات ارزی )فارغ از سقف مندرج در مجموعه مذکور 
بابت حواله‌ارزی جهت پرداخت کرایه حمل( با رعایت ســایر الزامات مندرج در بخش مذکور )در این موارد 

اخذ و ارسال تأییدیه پیوست به اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی این بانک موضوعیت ندارد(.
۳‏-۵‏- انجــام ثبت خدمت با تأیید وزیر یا معاون وزیر در وزارت نفت‏/ صنعت، معدن و تجارت )حســب 
مورد( به منظور تأمین ارز خدمات موضوع بخش سوم مجموعه مقررات ارزی با رعایت سایر الزامات مندرج 
در بخش مذکور )در این موارد اخذ و ارسال تأییدیه پیوست به اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی و وارداتی 

این بانک موضوعیت ندارد(.
۴‏-۵‏- بابت واردات مواد اولیه و کالا و خدمات ضروری ســالانه موضوع قسمت »ب« بخش اول مجموعه 
مقررات ارزی و خدمات موضوع بخش دوم و سوم مجموعه مقررات ارزی، اداره رسیدگی به تعهدات صادراتی 
و وارداتی این بانک نسبت به اعلام سقف سالانه نیاز ارزی شرکت های فوق )موضوع بند ۵ این بخشنامه( پس 
از اخذ تاییدیه لازم از کارگروه بازگشت ارز حاصل از صادرات اقدام و در سامانه های ذیربط لحاظ خواهد نمود

تبصره: درصورتیکه حسب درخواست متقاضی امکان ثبت پروانه صادراتی به منظور تأمین ارز بابت مصارف 
فوق نزد آن بانک میسر نباشد؛ در این حالت متقاضی می بایست مراتب را از طریق وزارتخانه های نفت‏‏/ صنعت، 

معدن و تجارت )حسب مورد( به منظور طرح در کارگروه بازگشت ارز و اخذ تاییدیه لازم اقدام نماید.
بانک ها موظفند ضمن الزام به رعایت سایر ضوابط و مقررات ارزی از جمله الزامات قسمت »ب« بخش اول 
مجموعه مقررات ارزی در اجرای این بخشــنامه و نیز لزوم تکمیل و ارسال فرم پیوست شماره )۶( از بخش 
اول مجموعه مقررات ارزی، مقتضی است مراتب را به تمام شعب و واحدهای ارزی ذی‌ربط ابلاغ و بر حسن 

اجرای آن نیز نظارت کنند.

تورم در آستانه رکوردشکنی تاریخی
آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار از تکان تورمی آینده و رکوردشکنی قیمت ها در ماه های 
آینده خبر می‌دهند. به نظر می‌رسد تورم به سرعت و در عرض چند ماه آینده از ۵۰ درصد 

هم فراتر برود.
امیرعباس آذرم‌وند: بانک مرکزی در حالی نرخ تورم کشور تا پایان دی ماه را ۴۴.۲ درصد 
محاسبه کرده که مرکز آمار چند روز پیش از آن تورم را ۴۴.۶ درصد اعلام کرد. بانک مرکزی 
که ۷ سال از انتشار علنی محاسبات تورمی خود جلوگیری کرده بود، چند ماهی است که دوباره 
دست به انتشار برآوردهایش زده است. بانک مرکزی محاسبات تورم از سال ۱۳۱۶ تا امروز را بر 
روی سایت خود دارد ولی مرکز آمار از ابتدای دهه ۹۰ شروع به محاسبه نرخ تورم کرده است

با این که در تورم دی ماه، برآورد مرکز آمار بیش از محاســبات بانک مرکزی است اما این 
جزو معدود دفعاتی است که این اتفاق می‌افتد. از آنجایی که این دو مرجع رسمی اعلام آمار، 
سبدهای متفاوتی در محاسبه تورم دارند، از قدیم نتایج محاسبات شان متفاوت بود. بانک مرکزی 
ضمنا تمام اطلاعات خود را از شهرها اخذ می کند و مرکز آمار هم از شهرها و هم از روستاها 
و اغلب تورم در شهرها هم بیشتر است. به این ترتیب اغلب ارقام محاسبه شده از سوی بانک 

مرکزی بیش از ارقام اعلام شده از سوی مرکز آمار است.
همانطوری که در نمودار هم قابل مشاهده است در محاسبات ۱۰ ماهه اخیر همواره ارقام 
گزارش شده از سوی بانک مرکزی بیشتر بوده جز در دی ماه. همچنین بانک مرکزی میزان 
تورم ابتدای ســال را ۳۶.۴ درصد محاسبه کرده بود و مرکز آمار ۳۳.۲ درصد. به این ترتیب 
بانک مرکزی فکر می کند در ۱۰ ماه اخیر ۸ درصد بر تورم افزوده شده اما مرکز آمار افزایش 

تورم را بیش از ۱۱ درصد می‌داند.

با اینکه سال ۱۴۰۴ یک سال با تورم فزاینده بود و در اغلب ماه های آن تورم رو به افزایش 
بود اما در میان ۱۰ ماهی که از سال سپری شده، تورم دی ماه بیشترین جهش را نسبت به 
دیگر ماه ها داشته است. در گزارش مرکز آمار تورم دی ماه در مقایسه با آذر ۲.۴ واحد درصد 
رشد کرد و در گزارش بانک مرکزی ۱.۸ واحد درصد. این مهم بیش از هر چیز بیانگر نقش 
حذف ارز ترجیحی در جهش قیمت ها است.البته بررسی ارقام تورم ماهانه که مرکز آمار محاسبه 
می کند نیز موید همین نکته اســت زیرا بر این اســاس تورم ماهانه در دی ماه به ۷.۹ درصد 
رسیده و احتمال می‌رود که تورم ماهانه در بهمن ماه هم ۸ تا ۱۰ درصد باشد. گفتنی است 
اگر برای یک سال مداوم تورم ماهانه ۸ درصد باشد، در پایان آن سال تورم سالانه سه رقمی 
شده است. کارشناسان نسبت به تبعات حذف ارز ترجیحی هشدارهای زیادی داده‌اند و حتی 

با وجود تخصیص کالابرگ، این انتظار وجود دارد که فشار تورمی زیادی به مردم وارد شود.

  تورم در آستانه رکوردشکنی بزرگ؟
همانطوری که در نمودار تورم کشور از سال ۹۱ به این سو مشاهده می شود، در کل روند 
تورمی محاسبه شده از سوی دو مرجع رسمی اعلام آمار در کشور همخوان هستند، گرچه 
در سال هایی شکاف میان آنها بیشتر می شود. از ابتدای دهه ۹۰ به این سو، تورم ایران وارد 
کانالهای بالاتر شــد. تا پیش از این دهه و از سال ۷۴ اغلب تورم در مدار ۱۰ تا ۲۰ درصدی 
قرار داشت ولی در سال های نخستین این دهه تورم سالانه وارد کانال ۳۰ تا ۴۰ درصدی شد 
و از اواخر دهه ۹۰ هم شــاخص تورم وارد کانال ۴۰ تا ۵۰ درصدی شــد و حتی در ۱۴۰۱ از 
نظر بانک مرکزی سقف ۵۰ درصدی را هم رد کرد.مرکز آمار و بانک مرکزی با وجود اختلافی 
که در ارقام تورمی خود دارند در این نکته توافق دارند که بیشترین تورم تجربه شده از ۹۰ تا 
به امروز در ۱۴۰۱ به دست آمده است؛ بانک مرکزی تورم آن سال را ۵۳.۱ درصد اعلام کرده 
و مرکز آمار ۴۵.۸ درصد. به این ترتیب دومین تورم بزرگ کشور پس از سال ۹۰ هم در دی 
ماه امسال با ۴۴.۶ درصد از نظر مرکز آمار به دست آمده و این مهم در شرایطی است که به 
احتمال بسیار در دو ماه باقی مانده از سال بالاتر خواهد رفت.برآوردها نشان می‌دهد لااقل تا 
پایان ۱۴۰۴ تورم سالانه سه تا چهار درصد بیشتر خواهد شد و به چیزی در حدود ۴۷ تا ۴۸ 
درصد خواهد رسید که به معنای رکوردشکنی تورمی در محاسبات مرکز آمار است. همچنین 
پیش‌بینی می شــود تا پایان ســال آینده هم روند تورمی فعلی ادامه خواهد یافت که در این 

صورت رکورد تورمی ۵۳.۱ درصدی هم شکسته می شود.

  پرداخت وام ازدواج بدون تغییر ادامه دارد
سخنگوی سازمان برنامه و بودجه گفت: پرداخت وام ازدواج در سال آینده نیز تداوم دارد و مبلغ آن تغییری نخواهد کرد.

 مژگان خانلو سخنگوی بودجه ۱۴۰۵ درباره سرنوشت وام ازدواج در بودجه سال آینده اظهار کرد:وام ازدواج در قالب الزامات قانونی و مطابق قانون بودجه سال ۱۴۰۴ و اصلاحات مربوطه پیش‌بینی شده است. در کمیسیون تلفیق نیز مصوباتی در این زمینه وجود دارد که هم بار مالی 
آن دیده شده و هم سرانه پرداخت بانک ها مشابه سال ۱۴۰۴ تعیین شده است.

وی در مصاحبه با سیما درباره چالش های درج وام ازدواج در لایحه بودجه گفت: وام ازدواج به این دلیل در لایحه اولیه درج نشده بود که در قانون الزامات به طور مستقیم تکلیف جدیدی برای دولت در این بخش پیش‌بینی نشده بود و اساسًاً این موضوع در حیطه وظایف بانک مرکزی 
و هیئت عالی نظارت بانک مرکزی قرار دارد.

به گفته خانلو، درج آن در لایحه بودجه بیشتر از باب تأکید بر اجرای این موضوع است و نبود آن به معنای عدم قابلیت اجرا نیست.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/18
شماره : 2049

کشاورزی

بار ترافیکی فوق سنگین با طول بیش از ۶۳ متر و ارتفاع حدود ۱۱ متر، صبح یازده بهمن‌ماه با هماهنگی شرکت برق منطقه‌ای فارس و بدون بروز حادثه از زیر خطوط تغذیه کننده لار به ایستگاههای لطیفی -کورده -سیمان لار 
ودرزسایبان عبور کرد. 

به گزارش روابط عمومی شرکت برق منطقه ای فارس- بزرگ ترین بار ترافیکی کشور صبح جمعه ۱۱ بهمن ماه ۱۴۰۴، با برنامه‌ریزی دقیق و هماهنگی مدیریت امور بهره برداری جنوب و شرق، امور دیسپاچینگ جنوب و شرکت توزیع 
نیروی برق فارس، از محدوده شبکه برق ناحیه لارستان عبور داده شد.

در جریان این عملیات، به منظور تأمین ایمنی عبور بار ترافیکی، بخشی از شبکه برق در مسیرهای لار، لطیفی، کورده، سیمان لار و درزسایبان به صورت موقت و کنترل شده از مدار خارج شد.
این برنامه با حضور و همکاری تیم های عملیاتی امور لارستان، امور دیسپاچینگ جنوب، گروه های تعمیرات پست، حفاظت و خط ناحیه، گروه خط گرم شرکت توزیع نیروی برق فارس و کارکنان مستقر در ایستگاه های لار، لطیفی، 

کورده و درزسایبان اجرا شد.

عبور بزرگ ترین بار 
ترافیکی کشور از 

لارستان با حداقل اختلال 
در برق‌رسانی

همکاری‌ های مشترک کشاورزی ایران و قزاقستان
کریم  حسن پور       |   قزاقستان در تهران به عنوان یک شریک طبیعی اوراسیایی، یک قطب حمل‌ونقل استراتژیک، یک صادرکننده مواد 

غذایی و دروازه‌ای به بازارهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا، چین و آسیای مرکزی دیده می شود.

   جهش ۱۴۰۰ میلیاردی برق گلستان در دهه 
فجر/نصب هفته‌ای یک نیروگاه خورشیدی و تعهد 

به تابستان بدون خاموشی

سیداحمد موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
گلستان، در قرارگاه خبری فجر استان از افتتاح پروژه های 
برق با اعتبار بی سابقه ۱۴۰۰ میلیارد تومان در دهه فجر 
خبر داد و تأکید کرد که با توسعه سریع انرژی های پاک 
و مدیریت مصرف، هدف اصلی عبور موفقیت آمیز از پیک 

تابستان بدون خاموشی است.
مومنی گلســتان : به گزارش پایگاه خبری  تجارت 
هیرکان : سیداحمد موسوی، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی 
برق استان گلستان، روز دوشنبه )۱۳ بهمن( ضمن قدردانی 
از همراهی مردم در تأمین برق مطمئن در زمستان امسال، 
به تشریح برنامه های توسعه‌ای و زیرساختی استان پرداخت

توسعه برق تجدیدپذیر در اولویت
موسوی با اشاره به ناترازی انرژی، اظهار داشت که استان 
گلستان در حوزه انرژی های پاک پیشرو است و بخش قابل 
توجهی از اعتبارات ۱۴۰۰ میلیارد تومانی دهه فجر به این 
بخش اختصاص یافته اســت. او جزئیات دستاوردهای 
خورشیدی را به شــرح زیر اعلاافتتاح ۷ مگاوات نیروگاه 
خورشیدی و اتصال ۲۱ مگاوات دیگر به شبکه در ایام فجر.

برنامه‌ریزی برای ورود هر هفته یک نیروگاه خورشیدی ۳ 
مگاواتی به مدار تا شب عید. )هزینه هر مگاوات حدود ۴۰ 

میلیارد تومان برآورد شده است.(
تحویل ۱۶۰ هکتار زمین بــرای احداث ۹۶ مگاوات 

نیروگاه جدید با هدف پایداری شبکه تا تابستان آینده.
حمایت اجتماعی و اشتغال‌زایی

مدیرعامل شرکت برق گلستان به اجرای طرح های 
حمایتی اشــاره کرد و گفت:احداث حدود ۷۰۰ نیروگاه 
خورشیــدی ۵ کیلوواتی برای مددجویان کمیته امداد و 
بهزیستی که منبع درآمد ماهانه مطمئنی ایجاد کرده است.

احداث یک نیروگاه تجمیعی ۱.۱۴ مگاواتی توسط کمیته 
امداد که برای ۳۰۰ نفر اشتغال پایدار فراهم آورده است.

زیرساخت های توزیع و تعهدات اداری
وی در ادامه به پروژه‌های زیرســاختی از هفته دولت 
تاکنون اشاره کرد:واگذاری ۵۶۰۰ انشعاب جدید شهری و 

روستایی با اعتباری بالغ بر ۱۵۳ میلیارد تومان.
اجرای پروژه های اصلاح شبکه، تبدیل سیم به کابل 

خودنگهدار، و هوشمندسازی شبکه.

 قزاقستان یکی از قطب های کلیدی حمل‌ونقل و لجستیک در فضای اوراسیا است. امروز ۸۵ درصد از گردش محموله ها بین 
چین و اروپا از طریق خاک این کشور انجام می شود. قزاقستان در تهران نه تنها به عنوان یک کشور همسایه، بلکه به عنوان یک 
شریک طبیعی اوراسیایی، یک قطب حمل‌ونقل استراتژیک، یک صادرکننده مواد غذایی و دروازه‌ای به بازارهای اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا، چین و آسیای مرکزی دیده می شود.در بحبوحه تغییرات ژئوپلیتیکی جهانی، ایران، قزاقستان را به عنوان یک حلقه حیاتی 
برای دســترسی به خلیج فارس، آسیای جنوبی و خاورمیانه می‌بیند. آســتانه و تهران از پویاترین همکاری های دوجانبه در حال 
توسعه در اوراسیا هستند.در پس زمینه تحولات لجستیک منطقه‌ای، اهمیت روزافزون کریدور میانی و گسترش معماری حمل‌ونقل 
شرق-غرب، همکاری بین دو کشور ابعاد جدید و اساسی تری به خود می‌گیرد.روابط دیپلماتیک بین قزاقستان و ایران در ۲۹ ژانویه 
۱۹۹۲ میلادی برقرار شد. در اوایل سال ۱۹۹۳، قزاقستان سفارت خود را در تهران افتتاح کرد و پس از آن کنسولگری های کل 
در گرگان و بندرعباس نیز افتتاح شدند. ایران نیز به نوبه خود، با افتتاح دفاتری در آکتائو و آلماتی، حضور دیپلماتیک خود را در 
قزاقســتان گســترش داد. از اوایل دهه ۱۹۹۰، روسای‌جمهور قزاقستان و ایران بیش از ۱۵ دیدار در سطح عالی انجام داده‌اند که 
معماری پایداری از گفتگوی قابل اعتماد را شکل داده است. سفر رسمی رئیس جمهور قاسم جومارت توکایف به تهران در ۱۹ ژوئن 
۲۰۲۲، نقطه عطف مهمی بود که منجر به تصمیماتی شد که دستور کار فعلی همکاری های دوجانبه را شکل می‌دهند.ایران در 
حال تنوع بخشی به اقتصاد خود است که این امر در شاخص ها مشهود است. صنعت آن به دسته های جدیدی از مواد اولیه و بخش 
کشاورزی به محصولات فصلی پایدار نیاز دارد. به همین دلیل است که قزاقستان نه تنها عرضه گندم سنتی، بلکه روغن، خوراک 
دام و کالاهای فرآوری شده را نیز به ایران آغاز کرده استدو کشور، هدف افزایش تجارت متقابل به ۳ میلیارد دلار را تعیین کردند، 
رژیم لغو روادید تا ۱۴ روز را معرفی کردند، ۲۴ سند امضا کردند و قراردادهای تجاری به ارزش ۲۳۵ میلیون دلار منعقد کردند؛ 
علاوه بر این، اولین قطار کانتینری در مسیر قزاقستان-ترکمنستان-ایران-ترکیه راه‌اندازی شد و یک اتاق بازرگانی مشترک ایجاد 
شد.همکاری های تجاری نیز در حال گسترش است. در مجموع ۶۵۸ شرکت با مشارکت ایران در قزاقستان ثبت شده‌اند که بیش 
از نیمی از آنها فعال هستند. از ژانویه تا سپتامبر ۲۰۲۵، تجارت دوجانبه به ۳۱۰.۸ میلیون دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته )۲۱۴.۵ میلیون دلار( ۴۴.۹ درصد افزایش داشته است. این امر عامل اصلی افزایش تقریبًاً ۳ برابری صادرات قزاقستان 
بود؛ در حالی که واردات از ایران کاهش متوســطی را نشــان داد. اما علیرغم کاهش کلی، ساختار صادرات به طور قابل توجهی در 
حال تغییر است. با کاهش عرضه گندم و فلزات، سهم محصولات فرآوری کشاورزی و پتروشیمی در حال افزایش است.ایران در 
حال تنوع بخشی به اقتصاد خود است که این امر در شاخص ها مشهود است. صنعت آن به دسته های جدیدی از مواد اولیه و بخش 
کشاورزی به محصولات فصلی پایدار نیاز دارد. به همین دلیل است که قزاقستان نه تنها عرضه گندم سنتی، بلکه روغن، خوراک 
دام و کالاهای فرآوری شده را نیز آغاز کرده است. واردات از ایران در چندین دسته سنتی در حال کاهش است، اما در محصولات 

غذایی و انواع خاصی از کالاهای صنعتی افزایش می یابد.

 اراک؛ شهری برای همه؛ واکاوی نقش بازآفرینانه شهرداری در صیانت از زیست بوم اجتماعی کودکان یاری گر
 تحلیلی بر رویکرد انسان محور مدیریت شهری در گفتار علیرضا شعبانی مدیر اداره ارتباطات و امور 

بین‌الملل شهرداری کلانشهر اراک
شهر، در خوانش های نوین جامعه شناختی، پیش از آنکه مجموعه‌ای از سازه های بتنی، تقاطع های 
غیرهمســطح و شــریان های مواصلاتی باشــد، یک موجود زنده و تپنده است؛ موجودی که روح آن 
در گروی تحقق عدالت اجتماعی، پویایی روابط انســانی و نشــاط همگانی است. نگاه کلان مدیریت 
شــهری اراک در دوره کنــونی، بر عبور از مدیریت کالبــدی صرف و نیل به لایه های عمیق تمدنی و 
انسانی استوار شده است؛ جایی که کرامت انسانیِِ شهروندان، فارغ از سن و پایگاه اقتصادی، به عنوان 
اصلی ترین سرمایه شهر تلقی می گردد.میزبانی اخیر دکتر علیرضا محمودی، شهردار کلانشهر اراک، 
از نونهــالان و نوجوانــانی که ما آن ها را با افتخار کودکان یاری گر خانواده می نامیم، فراتر از یک دیدار 
صمیمانه یا مراسم رسمی، نشان‌دهنده یک رهیافت دقیق جامعه شناسانه برای بازگرداندنِِ گروه‌های 
اجتماعیِِ کمتر دیده شده به متن اصلی تصمیم سازی‌های شهری است. در علم اجتماع، این نونهالان 
که در سنین آغازین رشد، الفبای مسئولیت پذیری، تاب آوری و غیرت را در کنار کانون خانواده مشق 
می کنند، نه به عنوان یک آسیب، بلکه باید به مثابه کنشگران فعال و قهرمانان خاموش اقتصاد نهفته ی 
خانواده شناخته شوند.شهرداری ها به عنوان مدنی ترین و نزدیک‌ترین نهاد حاکمیتی به زیست روزمره 

مردم، وظیفه‌ای سنگین در قبال حق بر شهر برای تمامی لایه های جمعیتی بر عهده دارند. وقتی از 
شهر دوستدار کودک سخن می گوییم، منظور تنها ایجاد پارک و شهربازی نیست؛ بلکه ایجاد فضایی 
اســت که در آن آرزوهای معصومانه یک کودکِِ یاری‌گر، به عنوان یک ســند راهبردی شنیده شود. 
نجواهای کاغذی و دلنوشته هایی که این فرزندان برومند به دست شهردار اراک سپردند، در حقیقت 

یک نیازسنجی هوشمندانه و بی‌واسطه از نگاه نسلی بود که شهر را با تمام چالش ها و فرصت‌هایش، از 
منظری متفاوت رصد می کند. این نوشته ها به ما می‌آموزد که برای داشتن شهری پایدار و مهربان، باید 
پیوست های فرهنگی و حمایتی خود را به سمتی هدایت کنیم که استعدادهای درخشان این نونهالان 

در زیر چرخ‌دنده های ناگزیر معیشت، دچار فرسایش نشود.
‌اداره ارتباطات و امور بین‌الملل شــهرداری اراک، با درک ضرورت تغییر پارادایم در نگاه به مسائل 
اجتماعی، بر این باور اســت که بازتولید امید در کالبد شــهر، از مسیر تکریم همین پهلوانان کوچک 
می گذرد. وظیفه ما در بدنه اجرایی شهر، تنها آسفالت خیابان ها نیست؛ بلکه هموار کردن مسیر رویاهای 
کودکانی است که با دستان کوچکشان، بار بزرگ یاری‌رسانی به خانواده را بر دوش می کشند. ما متعهدیم 
که صدای این کودکان، چراغ راهی برای ایجاد شهری عادلانه تر باشد؛ شهری که در آن هیچ کودکی 
به دلیل محدودیت های اقتصادی، از حقِِ داشتن آرزوهای بزرگ و مشارکت در ساختن فردای شهرش 
محروم نماند.این نشست، میثاقی استوار میان مدیریت شهری و لایه های اصیل اجتماعی بود تا تأکید 
کنیم که در مسیر توسعه کلان شهر اراک، انسان و کرامت انسانی بر هر سازه و پروژه‌ای مقدم است. ما 
در کنار این کودکان ایستاده‌ایم تا ثابت کنیم اراک، بستری امن، الهام بخش و سرشار از فرصت برای 

قد کشیدنِِ تمامی رویاهاست.
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انرژی

سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛شرکت برق منطقه‌ای یزد هم‌زمان با ایام دهه فجر، با ثبت شاخص ۱۰۰ درصدی عملکرد صحیح سیستم های حفاظتی و تکمیل بیش از ۶ همت پروژه زیرساختی در شبکه انتقال و فوق توزیع، 
جایگاه خود را به عنوان یکی از پیشروترین شرکت‌های برق کشور تثبیت کرد.

بر اساس گزارش رسمی مدیریت شبکه برق ایران، در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۴، سهم شبکه برق یزد از کل حوادث شبکه انتقال کشور تنها حدود ۹ هزارم بوده است؛ رقمی که نشان‌دهنده پایداری بالای شبکه برق استان 
است. همچنین در بازه سه ساله منتهی به نیمه نخست سال ۱۴۰۴، شاخص عملکرد صحیح سیستم های حفاظتی شبکه برق یزد به ۹۵.۲۴ درصد رسیده که بیش از پنج درصد بالاتر از میانگین شبکه انتقال برق کشور است.

در سال ۱۴۰۴، شرکت برق منطقه‌ای یزد موفق شده این شاخص را به عدد کامل ۱۰۰ درصد برساند و برای دومین سال پیاپی، رتبه نخست کشور را در این حوزه حفظ کند؛ موفقیتی که نقش تعیین کننده‌ای در کاهش خاموشی ها 
و افزایش اطمینان و پایداری شبکه برق استان دارد.سید عباس حسینی، مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای یزد در این باره گفت: »ثبت عملکرد ۱۰۰ درصدی سیستم های حفاظتی، برق منطقه‌ای یزد را در جایگاه برتر و پایدارترین 

شبکه انتقال برق کشور قرار داده است«.

برق منطقه‌ای یزد؛ از رکورد 
ایمنی ملی تا جهش بزرگ 
سرمایه گذاری

امنیت انرژی، برای مهار تورم؟

عرشیا حسن پور     |     اختلال در تأمین برق و گاز، اثر سیاست‌های ضدتورمی را خنثی می کند و اعتماد عمومی به تصمیمات اقتصادی 
دولت را کاهش می‌دهد.

  دردهه فجر انــقلاب اسلامی:آغاز عملیات 
اجرایی دو طرح آبی و بهره برداری از دو طرح آبی 

دیگر در استان یزد 

 سید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛مدیرعامل شرکت 
ســهامی آب منطقه‌ای یزد از بهره برداری دو طرح بزرگ 
آبی و همچنین آغاز عملیات دو طرح دیگر آبی در ایام الله 

دهه مبارک فجر خبر داد. 
 جواد محجوبی، مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای 
یــزد با اعلام این خبر گفت: در ایام‌الله دهه فجر، دو طرح 
شامل نیروگاه برقابی خلیل‌آباد و مخزن ۲۰ هزار مترمکعبی 

تصفیه‌خانه یزد به بهره‌برداری می‌رسد. 
 وی به نیروگاه برقابی مخزن خلیل آباد اردکان اشــاره 
کرد و افزود: در یک اقدام مهم و مؤثر در حوزه انرژی های 
تجدیدپذیر، نیروگاه برقابی با سرمایه گذاری بخش خصوصی 

در مخزن خلیل آباد اردکان احداث شده است. 
 محجوبی با بیان اینکه مبلغ سرمایه گذاری این پروژه 
یک هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال است، افزود: این نیروگاه دارای 
ظرفیت توربین ۱.۷ مــگاوات با ظرفیت دبی عبوری ۲.۸ 
مترمکعب بر ثانیه است که انرژی تولیدی متوسط سالانه 
آن به ۱۱.۳ گیگاوات ساعت می‌رسد.  مدیرعامل شرکت آب 
منطقه‌ای یزد با اشاره به اینکه این پروژه در زمینی به مساحت 
دو هزار مترمربع اجرا شده است، اظهار کرد: هدف اصلی از 
اجرای این پروژه، تولید برق پایدار، کمک به کاهش ناترازی 
برق در کشور، کاهش وابستگی به منابع غیرتجدیدپذیر و 
کمک به محیط زیست است.  وی همچنین به پروژه مخزن 
۲۰ هزار مترمکعبی تصفیه‌خانه یزد اشاره کرد و گفت: این 
پروژه که از سال ۱۴۰۰ آغاز شده بود، پس از چهار سال در 

دهه فجر امسال افتتاح می شود. 

 امنیت انرژی در ادبیات اقتصادی، صرفًاً به معنای دســترسی فیزیکی 
به حامل های انرژی نیســت، بلکه مفهومی گســترده تر است که پایداری 
عرضه، پیش‌بینی پذیری قیمت، تاب آوری زیرســاخت ها و اعتماد عمومی 
به سیاســت گذاری را در بر می‌گیرد. در اقتصاد ایران، که انرژی ســهمی 
تعیین کننده در تولید، حمل‌ونقل، معیشت خانوار و بودجه دولت دارد، هرگونه 
اختلال در این حوزه مستقیمًاً به بی ثباتی اقتصادی و تضعیف سیاست های 
ضدتورمی منجر می شود.تجربه سال های اخیر نشان داده است که هر زمان 
ناترازی در گاز، برق یا ســوخت مایع تشدید شده، زنجیره‌ای از پیامدهای 
تورمی به سرعت فعال شده است؛ از توقف یا کاهش تولید صنایع انرژی بر 

گرفته تا افزایش هزینه حمل‌ونقل و در نهایت فشار بر سبد مصرفی خانوار. 
طبق داده های رســمی مرکز آمار ایران، سهم انرژی و خدمات وابسته به 
آن به صورت مستقیم و غیرمستقیم بیش از ۳۰ درصد از شاخص قیمت 
تولیدکننده را تحت تأثیر قرار می‌دهد. این عدد به‌روشنی نشان می‌دهد که 

بدون ثبات در انرژی، مهار تورم صرفًاً یک شعار باقی می ماند.
در چنین شرایطی، امنیت انرژی به متغیری تبدیل می شود که نه تنها 
تولید را حفظ می کند، بلکه »قابلیت اجرا« و »قابلیت باور« سیاســت های 
اقتصادی دولت را نیز تضمین می کند. سیاست‌هایی مانند کنترل نقدینگی، 
اصلاح یارانه ها یا انضباط مالی، زمانی از سوی جامعه پذیرفته می شوند که 

مردم اطمینان داشته باشند شوک های ناگهانی انرژی، معیشت آن ها را تهدید نخواهد کرد.

  ناترازی انرژی و اثر دومینویی بر تورم
بر اساس آمار شرکت ملی گاز ایران، مصرف روزانه گاز کشور در زمستان به بیش از ۷۰۰ میلیون مترمکعب می‌رسد؛ رقمی 
که ایران را در زمره پرمصرف ترین کشــورهای جهان قرار داده اســت. این در حالی است که بخش قابل توجهی از این مصرف، 
ناشی از راندمان پایین، فرسودگی تجهیزات و قیمت گذاری غیرهدفمند است. ناترازی گاز در فصول سرد، به طور مستقیم صنایع 

را هدف قرار می‌دهد و به تعطیلی یا کاهش ظرفیت تولید در صنایعی مانند فولاد، سیمان و پتروشیمی می‌انجامد.
این کاهش تولید، خود را ابتدا در شاخص قیمت تولیدکننده و سپس با یک وقفه زمانی در شاخص قیمت مصرف کننده نشان 
می‌دهد. به گفته آلبرت بغزیان، اقتصاددان و استاد دانشگاه تهران، »هر اختلال در تأمین انرژی، یک شوک هزینه‌ای است که 

دیر یا زود به تورم تبدیل می شود؛ حتی اگر دولت در کوتاه مدت قیمت انرژی را افزایش ندهد.«
وی معتقد است که سیاست های ضدتورمی، بدون حل مسئله انرژی، به بن بست می خورند و وقتی تولیدکننده مطمئن نیست 
ماه آینده گاز یا برق دارد، نمی تواند قیمت گذاری باثبات داشته باشد. این بی‌اطمینانی، ریشه بسیاری از انتظارات تورمی است.

داده های بانک مرکزی نیز این تحلیل را تأیید می کند. در سال هایی که محدودیت انرژی تشدید شده، رشد نقدینگی اگرچه 
کنترل نسبی داشته، اما تورم تولیدکننده به دلیل شوک های عرضه کاهش نیافته است. این موضوع نشان می‌دهد که مهار تورم 

تنها با ابزار پولی امکان پذیر نیست و نیازمند اصلاحات ساختاری در حوزه انرژی است.

  امنیت انرژی و اعتماد عمومی به اصلاح یارانه ها
یکی از چالش برانگیزترین سیاســت های اقتصادی در ایران، اصلاح یارانه های انرژی است. تجربه‌های گذشته نشان داده که 
هرگونه تغییر در قیمت یا سهمیه بندی، بدون فراهم بودن بستر امنیت انرژی، با مقاومت اجتماعی مواجه می شود. دلیل این 
مقاومت، نه صرفًاً افزایش قیمت، بلکه »بی‌اعتمادی« به پایداری سیاست هاست.زمانی که مردم با قطعی برق، کمبود گاز یا نوسان 
عرضه بنزین مواجه هستند، هر سیاست اصلاحی به عنوان تهدیدی علیه معیشت تلقی می شود. در مقابل، اگر زیرساخت انرژی 
پایدار باشد و شوک های عرضه مهار شده باشد، جامعه آمادگی بیشتری برای پذیرش اصلاحات قیمتی و هدفمندسازی یارانه ها 
خواهد داشت.بغزیان در این باره می گوید:اعتماد عمومی زمانی شکل می‌گیرد که دولت ابتدا توان حکمرانی خود را در تأمین 
پایدار انرژی نشان دهد. بدون این پیش شرط، هر اصلاح یارانه‌ای، ولو از نظر تئوریک درست، در عمل با شکست مواجه می شود

وی تأکید می کند که امنیت انرژی، مکمل سیاست عدالت اجتماعی است تصریح می کند:اگر مردم مطمئن باشند که انرژی 
به طور عادلانه و پایدار تأمین می شود، اصلاح یارانه ها را نه به عنوان فشار، بلکه به عنوان اصلاح می پذیرند.

در همین راســتا، تجربه کشورهای موفق نشــان می‌دهد که اصلاح قیمت انرژی همواره پس از سرمایه گذاری گسترده در 
زیرساخت، بهبود بهره‌وری و ایجاد شبکه های حمایتی اجرا شده است؛ نه قبل از آن.

  زیرساخت پایدار انرژی؛ پشتوانه مهار نقدینگی
کنترل نقدینگی یکی از محورهای اصلی سیاست ضدتورمی دولت هاست. اما واقعیت این است که بدون رشد تولید واقعی، 
مهار نقدینگی به رکود منجر می شود. در اقتصاد ایران، رشد تولید بیش از هر عامل دیگری به دسترسی پایدار به انرژی وابسته 
است. نیروگاه های فرسوده، راندمان پایین شبکه برق و وابستگی شدید به گاز طبیعی، ظرفیت تولید را در برابر شوک های فصلی 

آسیب پذیر کرده است.
طبق گزارش وزارت نیرو، بیش از ۳۰ درصد نیروگاه های کشور راندمانی کمتر از استاندارد جهانی دارند. این موضوع نه تنها 
هزینه تولید برق را افزایش می‌دهد، بلکه در زمان اوج مصرف، ریسک خاموشی را بالا می برد. خاموشی ها نیز به طور مستقیم بر 

تولید صنعتی و در نتیجه بر تورم اثر می گذارند.

  رجبی ‎مشهدی: محدودیت های برقی کمتر خواهد شد
مدیرعامل توانیر گفت: این قول را به مردم می دهیم که محدودیت های برقی در سال های پیش رو کم و کم تر شود.

 مصطفی رجبی مشهدی مدیرعامل شرکت تولید، انتقال وتوزیع نیروی برق ایران )توانیر( در یک فایل ویدئویی گفت: این قول را به مردم می دهیم که محدودیت های برقی در سال های پیش رو کم و کم تر شود. برنامه های بسیار مفصلی، از جمله ۱۴ مگاپروژه ۲، در دست اجراست 
که در آن ها پیش‌بینی شده ظرفیت نیروگاهی کشور در بخش تجدیدپذیرها و حرارتی افزایش یابد.

وی ادامه داد: همچنین، شبکه انتقال توسعه پیدا کرده و ۲۰۰۰ کیلومتر شبکه انتقال و فوق توزیع جدید احداث خواهد شد.مدیرعامل توانیر خاطرنشان کرد: نزدیک به ۱۰۰ ایستگاه یا پست انتقال و فوق توزیع نیز ساخته می شود تا تامین برق به طور کامل انجام گیرد.مصطفی 
رجبی مشهدی گفت: حتما محدودیت ها در سال های پیش رو به حداقل ممکن می رسد با مشارکت خوبی که دارند.

وی به اجرای طرح ملی سبا )سفیران بهینه انرژی( اشاره کرد که هدف آن بانوان و کودکان است تا با دریافت آموزش های لازم برای مدیریت مصرف همکاری کنند.
مدیرعامل شرکت توانیر گفت: هرجا مصرف برق مدیریت شود و از مصرف بی مورد پرهیز شود کمک خواهد کرد ما بتوانیم برای بخش مولد کشور برقی پایدار تر تامین کنبم.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/18
شماره : 2049

ایران زمین

محمد جواد پورصفایی       |    خروش میلیونی مردم در سایه تلاش شبانه‌روزی دستگاه های خدمات‌رسان؛ قم میزبان بزرگترین جشن 
ولادت منجی عالم.

خاوریان - مشهد -مشهد در دهه های گذشته شهری با شهرت در فقر فضاهای تفریحی، گردشگری برای دخترانِِ جوان، مادران د ارای فرزند خردسال و زنان سالمند شناخته می شد، اما حالا ما مشهدی ها ۱۸ بوستان ویژه بانوان 
داریم که حتی شهرهای بزرگ دنیا نیز چنین پتانسیلی تا کنون نداشته اند.محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهد مقدس در گفتگو با خبرنگار ما گفت: تعداد بوستان های بانوان مشهد، در این دوره مدیریت شهری از ۱۱ بوستان به ۱۷ 

بوستان رسیده و از بوستان »شهربانو کرامت« نیز که ۳۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارد، تا پایان دوره بهره برداری می شود و تعداد بوستان های بانوان به ۱۸ بوستان می رسد.
به گفته قلندر شریف؛ اختصاص ۷۶ هکتار فضای بوستان ویژه بانوان می‌تواند از افتخارات و ظرفیت های بی نظیر تفریحی ورزشي باشد که تا کنون آنطور که باید به جامعه زنان شهر معرفی نشده و قطعا در سال‌های پیش رو خانم 
ها با آشنایی این فضاهای مشارکتی بخشی از اوقات فراغت خود با خانواده و دوستان را در فضای سرشار امنیت این باغ بوستان ها خواهد گذراند.وی افزود: دی ماه ۴۰۴ دو بوستان راه اندازی شد که شانزدهمین بوستان در )۱۶ دی‌ 
۱۴۰۴( با نام زیبای بوستان »یاس نبی«، در منطقه دو منطقه ای با جمعیت ۷۰۰ هزار نفر، به بهره برداری رسید. بوستان »یاس نبی« واقع در حاشیه کال اسماعیل آباد است که تا کنون از مناطق کم برخوردار بوده و با بیش از ۱۱۰ 

میلیارد اعتبار برای راه اندازی آن هزینه شد.

شهردار مشهد؛ مشهد تفریحی 
ترین شهر کشور برای بانوان- 
۱۸ بوستان شهربانو معجزه ای 

مفرح برای دختران 

 »جمکران غرق در نور؛ تجلی وحدت و امید در 
شب نیمه شعبان«

   چالــش ۱۳ ســاله کارآفرین معروف؛ 
بزرگ ترین سیلوی خصوصی ایران همچنان 

در تنگنای بی مهری ها 

محمد عصارزادگان، بنیان‌گذار کارخانه آرد جرعه 
و صاحــب بزرگ ترین سیلوی ذخیره غلات بخش 
خصوصی کشور، از چالش های ۱۳ ساله‌ای سخن گفت 
که باعث غیرفعال ماندن این ظرفیت استراتژیک شده 
است. او دلیل این وضعیت را کم لطفی های مسئولان و 
عدم امنیت واقعی سرمایه گذاری دانست و هشدار داد 
که ادامه این روند، اعتماد سرمایه گذاران را به شدت 
آسیب می‌زند. محمد عصارزادگان، کارآفرین برجسته 
و بنیان گذار کارخانه آرد جرعه، در نشست خبری 
اخیر خود از چالش های طولانی و طاقت فرسای ۱۳ 
ساله‌ای سخن گفت که باعث بلااستفاده ماندن یکی 
از بزرگ ترین سیلوهای ذخیره غلات بخش خصوصی 
کشــور با ظرفیت ۱۰۰ هزار تن شده است. وی این 
وضعیت را نتیجه کم لطفی های مکرر مســئولان و 
فقدان امنیت ســرمایه گذاری در کشــور دانست و 
هشدار داد که ادامه این روند، آسیب های جدی به 
اعتماد سرمایه گذاران وارد خواهد کرد.  عصارزادگان 
که پنج دهه در صنعت تولید آرد و ذخیره ســازی 
غلات فعالیت کرده است، به یاد آورد که چگونه در 
سال ۱۳۵۸ با عشق به کشور و مردم، فعالیت خود را 
آغاز کرد و به تدریج ظرفیت تولید خود را گسترش 
داد. وی با اشاره به تلاش های شبانه‌روزی برای ساخت 
بزرگ ترین سیلوی خصوصی استان اصفهان در مدت 
تنها ۱۶ ماه، گفت: »ما با تمام توان کار کردیم تا این 
پروژه عظیم را به سرانجام برسانیم.«  وی افزود: »این 
سیلو که می توانست بخش عمده‌ای از کمبود ذخایر 
استراتژیک استان اصفهان را جبران کند، همچنان 
در وضعیت غیرفعال باقی مانده اســت. نیاز استان 
به ذخیره ســازی گندم حدود ۳۰۰ هزار تن است، 
در حالی که ظرفیت فعلی اســتان به مراتب کمتر 
از این مقدار اســت.«  عصارزادگان با انتقاد از روند 
طولانی مدت جلسات بی نتیجه و وعده های بی عمل 
از سوی مسئولان، اظهار داشت: »من در این سال ها 
بیش از ۱۶۰ تماس تلفنی با وزرا و مسئولان مختلف 
داشتم و پیشنهادات متعددی از جمله تهاتر و خرید 
دولتی را ارائه دادم، اما هیچ اقدامی برای اســتفاده از 

این ظرفیت عظیم صورت نگرفت.« 

شب گذشته، همزمان با فرارسیدن خجسته سالروز ولادت باسعادت حضرت 
ولی عصر )عج(، شهر مقدس قم و به ویژه مسجد مقدس جمکران، شاهد تجلی 
اوج ارادت و عشــق مردم به آخرین ذخیره الهی بود. این آیین، که هر ســاله 

اهمیت مضاعفی در پایتخت معنوی ایران می یابد، امسال با حضور خیل عظیم 
و بی سابقه‌ای از زائران و عاشقان همراه بود که از سراسر کشور خود را به میعادگاه 

منتظران رساندند.

پیشرفت ها و دستاوردهای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار از تحقق پروژه های متعدد عملیاتی 
در مسیر توسعه منطقه و تقویت چرخه سوخت رسانی خبر داد.به گزارش روابط عمومی شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه سبزوار، حمید مظفری نژاد ضمن تبریک چهل و هفتمین 
سالگرد پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و اعیاد شعبانیه بیان داشت: در راستای رشد و پیشرفت 
منطقه اقدامات مهمی را در دستور کار قرار دادیم که به لطف خدا امروز شاهد تحقق آن هستیم.

وی به افتتاح بزرگترین پروژه منطقه یعنی ساختمان اداری جدید اشاره کرد و افزود: کلنگ زنی 
این پروژه در بهمن ماه 1404 انجام گرفت و در سریع ترین زمان ممکن با بروزترین تجهیزات 
اداری و رفاهی در وســعت 4 هزار متر به بهره برداری رسید که به عنوان مدرترین مجموعه 
اداری در غرب خراسان به شمار می آید.مدیر منطقه سبزوار همسو با مسئولیت های اجتماعی 
به بهینه سازی مصرف انرژی اشاره و تصریح کرد: با احداث نیروگاه 50 کیلوواتی فتو ولتائیک، 
پست برق 20 کیلو ولت و راه اندازی دیزل ژنراتور KVA 250 در انبار نفت شهید محمدیانی، 

نقش بسزایی را در پایداری شبکه توزیع برق شهری اجرا نمودیم.مظفری نژاد تقویت و تسهیل 
چرخه سوخت‌رسانی را از مهم ترین اهداف شرکت ملی پخش برشمرد و اذعان داشت: جذب 
110 دستگاه نفتکش در قالب 5 شرکت جدید حمل سبب شد تا زمینه اشتغال برای 400 نفر 

فراهم شده و روند تامین سوخت هموطنان تسریع یابد.مسئول سوخت‌رسانی غرب خراسان به 
دیگر اقدامات شاخص منطقه نیز اشاره کرد و افزود: توسعه مرکز سوختگیری هواپیمایی با افزایش 
زمینی به مساحت 3 هزار متر مربع، تحصیل زمین و کلنگ زنی پارکینگ عملیاتی نفتکش ها 
به همراه کارگاه کالیبراسیون، استانداردسازی صد درصدی جایگاه های CNG، بهره برداری از 
5 باب جایگاه عرضه سوخت جدید، افزایش نواحی عملیاتی منطقه به 3 ناحیه، بهسازی موزه 
نفت سبزوار و اجرای 70 درصدی طرح کهاب در مجاری عرضه سوخت از دیگر اقدامات مهم و 
موثری است که در مسیر خدمت رسانی به مردم در منطقه سبزوار انجام شده است.مدیر منطقه 
سبزوار ضمن قدردانی از همت بالا و زحمات پرسنل واحد مهندسی منطقه به دستاوردهای 
این واحد نیز اشاره نمود و بیان داشت: با عزم و اراده موجود در مهندسان متخصص منطقه 
الحمدلله به خودکفایی در تعمیر میترهای بارگیری و برد کانترهای وگا 1 دست یافته ایم که تا 
کنون بالغ بر 350 هزار دلار صرفه جویی ارزی را بری شرکت ملی پخش به دنبال داشته است

  حضور عظیم و اوج ارادت:
از ساعات اولیه شامگاه، خیابان ها و مسیرهای منتهی به مسجد جمکران مملو از جمعیتی بود که با شور و شعور خاصی، ندای 
»یا صاحب الزمان« ســر می‌دادند. این اجتماع عظیم، نه تنها یک جشــن مذهبی، بلکه نمایش اقتدار معنوی و تجدید میثاق با 
آرمان های امام مهدی )عج( بود. چهره های مردم، مملو از امید به آینده‌ای روشن و تأکید بر لزوم پیروی از منجی عالم بود و این 

حضور گسترده، پاسخی قاطع به تردیدها و ندای جهانیان برای ظهور عدالت بود.

 نقش محوری حرم حضرت معصومه )س(:
در این شب پربرکت، آستان مقدس حضرت معصومه )س( نیز به عنوان کانون معنوی شهر، نقشی بی بدیل در هماهنگی و 
تدارکات این جشن بزرگ ایفا نمود. همزمان با برنامه های جمکران، حرم مطهر نیز میزبان سیل زائرانی بود که برکات این میلاد را 
در کنار کریمه اهل بیت )ع( جستجو می کردند. تلاش های گسترده کادر خادمان حرم در برقراری نظم، پذیرایی و اجرای برنامه های 
ویژه، مکمل اقدامات انجام شده در مسجد جمکران بود و این دو کانون نورانی، شانه به شانه یکدیگر، شهر قم را به قلب تپنده 

جشن های نیمه شعبان مبدل ساختند.

  خدمات جهادی دستگاه ها:
ایــن حجم از تجمع، که به حــق می توان آن را »اقیانوس مردم« نامید، بدون برنامه‌ریزی دقیق و خدمات‌رســانی فداکارانه 
دستگاه های مختلف، امکان پذیر نبود. شهرداری قم، با بسیج تمامی نیروهای خود، خدمات ویژه‌ای در حوزه ترافیک، نظافت شهری 
و تأمین امکانات رفاهی ارائه داد. نیروهای امنیتی و انتظامی نیز با حضور مؤثر و مدیریت هوشمندانه، تأمین امنیت مراسم را به 
نحو احسن به انجام رساندند تا زائران در کمال آرامش به عبادت بپردازند. علاوه بر این، نهادهای فرهنگی و مذهبی نیز با برپایی 
موکب های پذیرایی، ایستگاه های فرهنگی و اجرای برنامه های هنری، فضای جشن را رنگ و بوی دیگری بخشیدند. این هماهنگی 

میان بخش های مختلف، نمایشی زنده از مفهوم »جهاد خدمت‌رسانی« بود.

  فضاسازی شهری و جلوه های بصری:
شهر قم در این شب، با نورپردازی های خیره کننده و نصب پرچم ها و بنرهای تبریک، به صحنه‌ای از جشن نور بدل شده بود. مساجد، 
میادین و خیابان های اصلی با آذین بندی های هنرمندانه، جلوه‌ای از انتظار و شادی را به نمایش گذاشتند. تمامی این تلاش ها، یک 
هدف مشترک را دنبال می کرد: تکریم مقام امام عصر )عج( و فراهم آوردن بستری معنوی برای ارتباط عمیق تر مردم با آن حضرت

 جمع  بندی:
جشن نیمه شعبان امسال در قم، بار دیگر نشان داد که عشق به امام زمان )عج( پیوند ناگسستنی میان مردم و آرمان های 

اهل بیت )ع( است. این گزارش، سرآغازی برای تأمل عمیق تر در معنای انتظار و تلاشی مضاعف برای زمینه سازی ظهور است.

برترین اخبار ایران و جهان
www.ofoghemroz.ir
٤٩١٠٥٠١٠    -    ٠٢١
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   تساوی ارزشمند تیم مجیدی/ النصر با 
قایدی متوقف شد

البطائح با هدایت فرهاد مجیدی در هفته پانزدهم 
رقابت های لیگ امارات متوقف شد. النصر هم در 
حالیکه مهدی قایدی را در ترکیب اصلی خود داشت 

در خانه امتیاز از دست داد.
در ادامه هفته پانزدهم رقابت های لیگ امارات 
دو بازی برگزار شد.البطائح با هدایت فرهاد مجیدی 
یک تساوی ارزشمند را کسب کرد.البطائح که مهمان 
الوحده بود به تســاوی دو بر دو دست پیدا کرد.در 
ترکیب اصلی الوحده محمد قربانی حضور داشت و 
در دقیقــه ۶۰ هم رضا غندی پور به میدان رفت.

البطائح با تساوی در این بازی با ۱۲ امتیاز در رده 
دوازدهم جدول رده بندی باقی ماند.

در دیگــر بازی برگزار شــده النصر در خانه از 
الوصل پذیرایی کرد که این بازی با تساوی یک بر 

یک به پایان رسید.
مهدی قایدی در ترکیب اصلی النصر به میدان 
نرفت اما  در دقیقه ۶۰ وارد زمین شد و نتوانست 

در جریان بازی نقش داشته باشد.

   فدراسیون فوتبال: درخواست جدیدی 
برای ویزای آمریکا نداشتیم

شایعه درخواست جدید از سوی فدراسیون برای 
صدور روادید کاروان مرتبط جهت حضور در جام 
جهانی ۲۰۲۶ عاری از واقعیت است.در پی انتشار 
شایعاتی پیرامون درخواست فدراسیون برای صدور 
روادیــد جهت حضور هیئت ایرانی در جام جهانی 
آتی، امیرمهدی علوی عنوان کرد: چنین موضوعی 
صحت ندارد.سخنگوی فدراسیون فوتبال ادامه داد: 
در این میان حتی روند مربوط به درخواست صدور 
روادید برای بازیکنان هم هنوز آغاز نشده است و 
طبعا در حال حاضر برای سایر اعضا هیئت ایرانی 
هم جهت اعزام به جام جهانی چنین فرایندی طی 
نشده است.وی افزود: بر این اساس، شایعات مربوطه 
در این باره به دور از واقعیت بوده و طبعا در موعد 
مشــخص، زمانبندی تعیین شده و پروتکل های 
فیفا، نسبت به انجام فرایند درخواست صدور روادید 
کاروان ایران برای حضور در جام جهانی اقدامات لازم 

صورت می گیرد.

   سرنوــشت قهرمانی خاتون به هفته
آخر کشید

خاتون بم مهم ترین دیدار هفته هفدهم لیگ برتر 
زنان را به ملوان بندرانزلی واگذار کرد.

 هفته هفدهم لیگ برتر فوتبال زنان با برگزاری 
پنج دیدار دنبال شــد. در یکی از حســاس ترین 
بازی های هفته تیم خاتون بم با نتیجه دو بر صفر برابر 
ملوان شکست خورد تا برای اولین بار پس از ۱۵۲۷ 
روز در مسابقات داخلی طعم شکست را بچشد و 
فرصت قهرمانی زودهنگام را از دست بدهد.در دیگر 
دیدار مهم هفته گل گهر و ایســتا که به ترتیب در 
جایگاه های دوم و سوم جدول قرار دارند در سیرجان 
به مصاف هم رفتند که این بازی با نتیجه دو بر یک 
به سود گل گهر به پایان رسید. این پیروزی باعث 
شد گل گهر فاصله خود را با تیم صدرنشین کاهش 
دهد و رقابت ها برای کسب عنوان قهرمانی همچنان 
داغ باقی بماند.نتایج بازی های هفته هفدهم لیگ برتر 

فوتبال زنان به شرح زیر است:
* ملوان بندرانزلی ۲- خاتون بم صفر

* گل گهر سیرجان ۲- ایستا البرز یک
* پرسپولیس تهران یک - آوا تهران صفر

تیم ملی کشتی آزاد در مسابقات تورنمنت کرواسی به یک مدال نقره، یک طلا و ۲ برنز رسید.در آخرین روز مسابقات کشتی آزاد تورنمنت رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی به میزبانی کرواسی، در وزن ۷۹ 
کیلوگرم عادل پناهیان در مرحله رده بندی با نتیجه ۵ بر صفر و ضربه فنی اوتاری آدیشویلی از گرجستان را از پیش رو برداشت و به مدال برنز رسید.

پناهیان پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با نتیجه ۵ بر ۴ مغلوب زلیم خان خادجیف از فرانسه شد و با توجه به حضور این کشتی گیر در دیدار فینال راهی رده بندی شد.
در وزن ۹۲ کیلوگرم که مسابقات آن با حضور ۷ کشتی گیر در دو گروه و به صورت دوره ای برگزار می شود، محمدمبین عظیمی در دیدار فینال بار دیگر به مصاف هیدلای از آمریکا رفت که با توجه 
به عدم حضور این کشتی گیر به دلیل مصدومیت، نماینده کشورمان به مدال طلا دست یافت.عظیمی در مقابل حریف آمریکایی با نتیجه ۵ بر ۵ مغلوب شد. وی در دور بعد با نتیجه ۴ بر ۳ از سد ابوالفضل 
رحمانی گذشت.با نتیجه عظیمی به دیدار نیمه نهایی راه یافت. وی در این دیدار با نتیجه ۱۱ بر صفر داستین پلات از آمریکا را مغلوب کرد.ابوالفضل رحمانی دیگر نماینده کشتی آزاد ایران در وزن ۹۲ کیلوگرم 

از دور رقابت ها کنار رفت.حسن یزدانی در وزن ۹۷ کیلوگرم در مرحله فینال به مصاف استفان بوچانان از آمریکا رفت که با نتیجه ۱۳ بر ۳ مغلوب این حریف شد و به مدال نقره رسید.

حسن یزدانی نایب 
قهرمان شد

کیفیت نامطلوب چمن و احساسی شدن بازیکن استقلال در باد شدید! به خاطر این پیروزی اصلا خوشحال نیستم

انتظارم از تیم ملی بالاتر است

عرفان حمیدی      |     سرمربی تیم ملی فوتسال ایران با ابراز خوشحالی از صعود تیمش به فینال جام ملت های آسیا گفت: هر چند 
فینالیست شدیم اما انتظارم از ملی پوشان بیشتر و بالاتر از این است.

زمین ورزشــگاه شهدای شهر قدس کیفیت لازم برای دیدار استقلال و 
شــمس آذر را نداشــت؛ موضوعی که قبل از بازی به آن تاکید شده بود اما 

سازمان لیگ تصمیم به برگزاری بازی گرفت.
تیم های فوتبال استقلال و شمس‌آذر در چارچوب دیدارهای هفته بیستم 
لیگ برتر فوتبال ایران، امروز پنج شنبه ۱۶ بهمن و از ساعت ۱۶:۳۰ در ورزشگاه 
شهدای شهرقدس به مصاف هم رفتند. این دیدار در شرایطی برگزار شد که 
وزش باد شــدید در ورزشگاه شهدای شهرقدس، شرایط جوی خاصی را بر 

مسابقه حاکم کرده بود.
همچنین چمن جدید ورزشــگاه شهدای شهرقدس از کیفیت مطلوبی 

برخوردار نیست و یکدست نبودن آن به‌وضوح قابل مشاهدهبود.د.
تیم فوتبال استقلال در این مسابقه با تغییرات زیادی نسبت به دیدارهای قبلی خود وارد زمین شد. ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی 

استقلال، پیش از آغاز مسابقه دقایقی را به گفت‌وگو با دستیاران خود اختصاص داد و نکات فنی را با اعضای کادر فنی در میان گذاشت.
در دقیقه ۲۸ مسابقه و پس از سرنگونی علیرضا کوشکی در محوطه جریمه شمس‌آذر، اعضای کادر فنی استقلال اعتقاد داشتند که داور 

باید ضربه پنالتی به سود این تیم اعلام کند و در همین راستا اعتراض هایی را نسبت به تصمیم داور مسابقه مطرح کردند.
همچنین در دقیقه ۴۰ بازی و پس از خطای ابوالفضل جلالی روی یکی از بازیکنان شمس آذر، کادر فنی این تیم معتقد بود که مدافع 

استقلال باید با کارت قرمز از زمین مسابقه اخراج شود و به همین دلیل اعتراض خود را به داور اعلام کرد.
در جریان نیمه اول، خسرو حیدری مربی تیم فوتبال استقلال بارها با حضور در کنار زمین نکات فنی و تاکتیکی را به بازیکنان این تیم 

گوشزد کرد.
در حالی که در جریان نیمه اول وقفه های زیادی در جریان بازی رخ داد اما داور تنها ۵ دقیقه وقت اضافه اعلام کرد.

پس از گلزنی ابوالفضل جلالی، این بازیکن برای لحظاتی احساساتی شد و پس از آن با ریکاردو ساپینتو، سرمربی استقلال، برخوردی 
صمیمانه داشت و او را در آغوش گرفت.

ســرمربی تیم فوتبال استقلال با ابراز خرسندی از پیروزی تیمش برابر 
شمس آذر و ماندن در کورس قهرمانی لیگ برتر گفت: موقعیت های زیادی 

داشتیم اما نتوانستیم از آنها به درستی استفاده کنیم.
 نخســتین دیدار از هفته بیستم رقابت های فوتبال لیگ برتر از ساعت 
۱۶:۳۰ دقیقه امروز پنجشــنبه بین تیم های اســتقلال و شــمس آذر در 
ورزشگاه شهدای شهر قدس برگزار شد که این دیدار با برتری ۳ بر ۲ آبی 

پوشان به پایان رسید.
ریکاردو ساپینتو در نشست خبری پس از این دیدار گفت: بازی را خوب 
شــروع کردیم با وجود زمینی که دیدید. بهتر از این هم نمی شود شرایط 

زمین. برای بازیکنان سخت بود که در این زمین بازی کنند.
وی ادامه داد: موقعیت های زیادی ایجاد کردیم و بعد از ۱۰ نفره شــدن حریف کارمان راحت شــد. نتیجه می توانست بهتر باشد. می 
توانستیم حتی ۸ گل هم بزنیم. نباید این موقعیت ها را از دست بدهیم. امروز نتیجه را گرفتیم ولی خوشحال نباید نباشیم. این که چگونه 

بازی را بردیم خوشحال کننده نیست.
ساپینتو ادامه داد: در ۱۵ دقیقه آخر موقعیت های خوبی را از دست دادیم چرا که همه بازیکنان می خواست گل بزنند و فکر می کردند 
کار تمام شده است. من اصلا خوشحال نیستم و نباید هم خوشحالی کنیم. من تا دقیقه ۸۰ راضی بودم و بعد از آن به تیم حریف فرصت 

دادیم به گل برسد.
سرمربی تیم فوتبال استقلال گفت: ما اگر می خواهیم قهرمان شویم نباید این اشتباهات را تکرار کنیم. ما باید از موقعیت هایمان بهتر 
استفاده کنیم و اجازه ندهیم این فرصت ها از دست برود. من همیشه به بازیکنانم تاکید کردم که باید دقت کنند. دو مهاجم ما در این بازی 

گل زدند و امیدوارم در دیدارهای آینده هم گلزنی کنند.
ساپینتو در مورد گلزنی نازون گفت: خوشحالم برای این بازیکن که به موقع برای ما گل زد. امیدوارم بیشتر از این به تیم کمک کند و 

در دیدارهای آینده هم گل بزند.

عزت‌اللهی شب مورایس را خراب کرد!
ستاره ایرانی شباب الاهلی نقش مهمی در برد تیمش مقابل شارجه داشت. شباب الاهلی 
با وجود اینکه سال گذشته چهار قهرمانی به دست آورد، اما ۴۰ روز قبل شکست غیرمنتظره 
در بازی سوپر جام فوتبال امارات مقابل شارجه متحمل شد و ژوزه مورایس بلافاصله پس از 
هدایت تیم جدیدش توانست کار بزرگی با پیروزی برابر یاران سعید عزت‌اللهی انجام بدهد، اما 
امشب انتقام آن باخت تلخ گرفته شد.در مهم ترین مسابقه هفته پانزدهم لیگ برتر امارات، تیم 
شباب الاهلی که مثل همیشه سعید عزت‌اللهی را در ترکیب و مرصاد سیفی را روی نیمکت 
داشت، از ساعت ۱۹:۳۰ امشب در ورزشگاه اختصاصی باشگاه شارجه به مصاف شاگردان ژوزه 
مورایس رفت تا بازی سوپرجام را تکرار کند.شباب الاهلی که در هشت هفته گذشته ادنوک 

لیگ به برتری رسیده بود، بازی امشب را هم هجومی شروع کرد و در دقیقه ۶ روی ارسال یوری 
سزار از میانه زمین و ضربه سر سعید عزت‌اللهی و ضربه رنان نزدیک بود به گل برسد که لوآن 
پریرا توپ را از روی خط دفع کرد، اما در ریباند برنو گل اول بازی مقابل شارجه را زد.شاگردان 
مورایس در دقیقه ۴۱ گل تساوی را زدند تا دوباره امیدوار به تکرار پیروزی مقابل شباب الاهلی 
شوند، اما اخراج ایگور کورونادو در دقیقه ۳+۴۵ کارشان را سخت کرد تا یاران عزت‌اللهی در 
نیمه دوم سرنوشت متفاوتی برای این بازی رقم بزنند.شباب الاهلی از ۱۰ نفره شدن شارجه 
استفاده کرد و در دقیقه ۵۰ روی حرکت سریع گیلهرمه و ضربه تمام کننده یحیی الغسانی به 
گل دوم رسید و در دقیقه ۶۵ هم صاحب ضربه پنالتی شد که سعید عزت‌اللهی آن را تبدیل به 

گل کرد تا اختلاف بیشتر شود.عزت‌اللهی که در سه مسابقه داخلی اخیرشان یک گل در جام 
ریاست جمهوری مقابل خورفکان به ثمر رسانده و در دو بازی لیگ برتر امارات هم یک گل زده 
و یک پاس گل داده بود، امشب هم این روند درخشان را ادامه داد و دومین گل خود در فصل 
جاری ادنوک لیگ را با فریب دروازه بان شارجه و با ضربه بغل پا به سمت راست دروازه فرستاد.

شباب الاهلی که مرصاد سیفی را از دقیقه ۷۸ به عنوان یار جانشین در زمین داشت، در دقیقه 
۸۷ هم با شوت ژوآئو مارسلو به گل دست یافت تا موفق به کسب پیروزی پر گل ۴ بر یک در 
ورزشگاه شارجه شود و با ۳۸ امتیاز در صدر جدول لیگ برتر امارات بماند و شاگردان مورایس 

نیز با ۱۷ امتیاز در رتبه هفتم قرار گرفتند.

 تیم ملی فوتسال ایران با پیروزی برابر عراق در مرحله نیمه نهایی رقابت های جام ملت های آسیا که به میزبانی اندونزی برگزار 
می شود، به فینال صعود کرد.

وحید شمسایی در نشست خبری بعد از این مسابقه گفت: ما به فینال رفتیم اما انتظارم از عملکرد فنی تیمم خیلی بالاتر از چیزی 
هست که نشان دادند. بازیکنانی که دارم می توانند تفاوت های بیشتری رقم بزنند و نباید این همه فرصت را از دست بدهیم. تیم من 
پنج بار توپ را به تیر دروازه زد، یک پنالتی را هدر داد و موقعیت های گلزنی زیادی از دست دادیم. همین باعث شد عراق با دو حمله 

و دو موقعیت به ما گل بزند. من همه این تقصیرات فنی را می پذیرم، اما حق نداریم این اشتباهات را تکرار کنیم.
او در پاسخ به سوالی درباره بازگشت به جاکارتا، جایی که ۲۴ سال پیش به عنوان بازیکن قهرمان آسیا شده بود، اظهار کرد: زمان 
خیلی زود سپری شد. وقتی آن سال قهرمان شدیم، بهروز عظیمی که امروز بهترین بازیکن زمین شد حتی به دنیا نیامده بود. خدا را 

هزار مرتبه شکر می کنم که دوباره فرصت تجربه کردن یک فینال دیگر اینجا را دارم.
سرمربی تیم ملی ایران ادامه داد: روزهای سختی را پشت سر گذاشتیم. بعید می‌دانم تیمی مثل تیم من این حجم از فشار را در 
این روزها تحمل کرده باشد. دیروز هوای جاکارتا آفتابی بود و امروز بارانی، این شبیه شرایطی است که ما تجربه کردیم، با تغییرات 
سریع و فشارهای غیرمنتظره. به تیم عراق هم خسته نباشید می گویم که با تمام وجود بازی کرد و بازیکنانش با جان و دل مقابل توپ 

ایستادند. حالا فقط به فینال فکر می کنیم.

   عظیمی: من گل نمی‌زنم، تیم گل می‌زند
بهروز عظیمی، بهترین بازیکن زمین که در این نشست حضور داشت، گفت: این اولین بازی ما در اندونزی آرنا بود و چند دقیقه 
طول کشید تا با شرایط سالن هماهنگ شویم و سوار بازی شویم. خوشحالیم که بازی را بردیم و حالا منتظر ژاپن یا اندونزی هستیم 
تا در فینال با کیفیت بهتری مقابل شان بازی کنیم.او که یکی از گل های ایران را مقابل عراق به ثمر رسانده بود، درباره احتمال گلزنی 
در دیدار پایانی افزود: گل زدن یک کار فردی نیست. من عضوی از تیم هستم و نمی توانم بگویم گل می‌زنم یا نه، اما می توانم بگویم 
تیم ما گل خواهد زد و فقط برای قهرمانی می جنگد.تیم ملی فوتسال ایران در یک دیدار پرتنش با گل های محمدحسین درخشانی، 

بهروز عظیمی، حسین طیبی و سالار آقاپور با نتیجه ۴ بر ۲ عراق را شکست داد و راهی فینال شد.

   شگفتی سازی اندونزی برابر ژاپن
تیم ملی فوتسال اندونزی با پیروزی برابر ژاپن شگفتی ساز جام ملت های آسیا شد و به دیدار فینال این مسابقات راه یافت

 دومیــن دیــدار از مرحله نیمه نهایی رقابت های فوتســال جام ملت های آسیا عصر امروز تیــم ملی اندونزی که میزبان 
این مسابقات است برابر ژاپن به میدان رفت و با پیروزی ۵ بر ۳ برابر یکی از قدرت های برتر فوتسال آسیا فینالیست شد.

اندونزی ها که با بردن ژاپن شگفتی ساز این دوره از مسابقات شدند، باید ساعت ۱۵:۳۰ دقیقه روز شنبه پیش رو در دیدار 
فینال به مصاف تیم ملی فوتسال ایران بروند تا چهره قهرمان این دوره مشخص شود.

   حسرت بزرگ آبی ها؛ پدیده جدید لیگ برتر استقلالی است!
مهاجم گلزن تیم مهدی تارتار سابق حضور در استقلال را دارد. پوریا شهرآبادی یکی از محصولات آکادمی استقلال است که فصل گذشته راهی گل گهر شد و این فصل به ستاره این تیم تبدیل شده است. مهاجم ۱۹ ساله 
سیرجانی ها اولین گل لیگ برتری خود را مقابل استقلال به ثمر رساند و از آن زمان در ۵ بازی ۴ گل برای تیمش به ثمر رسانده است. شهرآبادی که به شکلی عجیب جایی در لیست تیم ملی امید هم نداشت، با ۴ گل و یک 

پاس گل از مجموع ۳ مهاجم استقلال یعنی سعید سحرخیزان، دوکنز نازون و محمدرضا آزادی موثرتر بوده و درخشش او در ماه های اخیر باعث حسرت تیم سابقش شده است.
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 بــازار خدمات پس از فروش خودرو در ایران با برخی چالش های 
قابل توجه مواجه اســت که پیامدهای آن بــر تجربه مصرف کننده 
و عملکــرد صنعت اثرگذار اســت و از محدودیت خدمات و قطعات 
 برای خودروــهای وارداتی گرفته تا ثبت تعداد بالای ــشکایات در

سامانه خدمات پس از فروش و همچنین مشکلات استفاده از گارانتی 
را شامل می‌شود.

خودروهای وارداتی در بسیاری از نقاط کشور فاقد شبکه گسترده 
خدمات پس از فروش هســتند، به گونه‌ای که مصرف کنندگان برای 
دریافت خدمات ناچار به طی مسافت های طولانی یا انتظار طولانی 
در نمایندگی ها می شوند. این مسئله هم چنین باعث کاهش گارانتی یا 

خدمات رسمی برای خودروهای وارداتی می شود. 
از سوی دیگر، هزاران مورد شکایت در سامانه جامع خدمات پس 
از فروش خودرو ثبت شده که نشان‌دهنده نارضایتی و ضعف در ارائه 
خدمات است و شــرکت های خودروسازی داخلی نیز طبق ضوابط 
قانونی موظف به ارائه گارانتی هســتند، ولی محدودیت ها و شرایط 
خاص گارانتی باعث شده بسیاری از مصرف کنندگان نتوانند از مزایای 

کامل آن بهره مند شوند. 
مجموعه این عوامل نشان می‌دهد که بازار خدمات پس از فروش 
خودرو در ایران هنوز با پاشنه های آشیل در امر ارائه خدمات، تامین 
قطعات و پاسخگویی به مشتری مواجه است و نیازمند تقویت نظارت، 
توسعه شبکه خدمات و ارتقای کیفیت استانداردها برای بهبود رضایت 

مصرف کنندگان و ارتقای عملکرد صنعت است.
در این رابطه، نادر وهاب آقایی - کارشــناس خودرویی در حوزه 
خدمات پس از فروش - در گفت‌وگو با ایسنا، معتقد است: امروز عامل 
مهم و موضوع اصلی به مســئله ارز بازمی گردد. در مجموع، دو عامل 
اصلی در این زمینه وجود دارد؛ نخست تامین کنندگان؛ به این معنا 
که یا در صورت ثبت ســفارش، در اولویت تامین قرار نمی‌گیرند، یا 
اساسا ارزی تخصیص داده نمی شود تا بتوانند قطعات را تأمین کنند؛ 
در نتیجه، برای تهیه قطعات از بازار آزاد اقدام می شود که این موضوع 
هزینه ها را به شدت افزایش می‌دهد و در نهایت با حجم اندکی از مواد 

و به صورت اضطراری این کار انجام می شود.

  قطعات چینی بر روی خودروی ژاپنی و اروپایی
وی افزود: عامل دیگر این اســت که شرکت های خودروسازی در 
ایران؛ عملا به جز در مورد خودروهای چینی، برای خودروهای کره‌ای، 
ژاپنی و حتی اروپایی، فاقد نمایندگی رسمی هستند. به عنوان مثال، 
اگر خودرویی در فرانسه یا ژاپن تولید می شود، در آن کشورها از قطعات 
اصلی کارخانه استفاده می شود؛ اما از آنجا که ما نمایندگی رسمی این 
شرکت ها را نداریم، ناچار به تامین قطعات از بازار چین هستیم و بدیهی 
است که این قطعات، نسخه اصلی کارخانه نیستند و به همین دلیل 

کیفیت آن ها به شدت کاهش پیدا می کند.
این کارشناس حوزه خدمات پس از فروش خودرو گفت:‌ این حوزه 
به طور کلی دو شاخه اصلی دارد: یکی بخش رفع مشکلات و ایرادات 
خودروها و دیگری بخش بازاریابی و رقابت میان شــرکت ها اســت. 
شرکت ها به‌واسطه رقابتی که با یکدیگر دارند، خدمات پس از فروش 
ارائه می‌دهند؛ به گونه‌ای که یکی پنج سال گارانتی ارائه می کند، دیگری 
قطعه‌ای را به صورت رایگان تعویض می کند و شرکت دیگری نیز هزینه 
دریافت می کند که تمام این موارد در چارچوب رقابت تعریف می شود

  خودروسازان، تعمیرکار شده‌اند!
وهاب آقایی خاطرنشان کرد: امروز شرکت ها بیشتر به تعمیرکار 
تبدیل شــده‌اند؛ به این معنا که صرفا به رفع ایرادات اساسی خودرو 
می پردازند و نه ایرادات جزئی؛ از سوی دیگر، مسئولیتی نیز بر عهده 
آن ها قرار دارد تا در راســتای رقابت، خدمات بیشتری ارائه دهند و 
بتوانند مشتریان بیشتری جذب کنند. این مسئله در نهایت به بحث 
انحصار  باز می گردد. در حقیقت، بازار خودرویی که امروز وجود دارد، 
بازاری انحصاری است و رقابت واقعی در آن مشاهده نمی شود و همه 

چیز به صورت یکسان و تحت نظارت دولت انجام می شود.
وی ادامه داد: در فرآیند تولید، بخشی تحت عنوان »کنترل نهایی« 
یا کنترل انتهای خط وجود دارد. در این بخش، افرادی حضور دارند 

که خودرو را به طور کامل بررسی می کنند تا ایرادی نداشته باشد. با 
این حال، در بسیاری از موارد، این موضوع مجددا به مســئله تامین 
قطعات بازمی گردد. در مقاطعی، هر دو خودروســاز داخلی کشور با 
مشکل تامین قطعه مواجه بودند و در به مشتری اعلام می کردند که 
برای رفع مشکل به خدمات پس از فروش مراجعه کند. به این ترتیب، 
خودرو با همان ایرادات به مشتری تحویل داده و مسئولیت رفع آن به 
بخش خدمات پس از فروش واگذار می شد؛ چراکه امکان تامین قطعه 

در همان زمان وجود نداشت.
این کارشناس خودرویی در حوزه خدمات پس از فروش در پایان 
در رابطه با میزان استاندارد وجود نقص در خودروهای صفر کیلومتر 
گفت:‌ در ســطح جهانی، حداکثر »یک درصد« از محصولات باید به 
خدمات پس از فروش بازگردند، اما در ایران ارقامی مانند پنج تا شش 
درصد مطرح می شود که نشان‌دهنده افت شدید کیفیت است و این 
سوال مطرح می شــود که آیا فرآیندهای موجود به‌درستی طراحی 
نشــده‌اند یا نیروی متخصص آموزش کافی ندیده اســت و یا اینکه 
اساسا نیروی متخصص کمی وجود دارد که در پاسخ آن باید گفت؛ ‌ 
در بسیــاری از موارد، قطعات صرفا نصب می شــوند و بخش عمده 
مشــکل به کیفیت قطعات بازمی گردد. همچنین، کیفیت نظارت بر 
تولید نیز مطرح است؛ البته این مسئله فقط مربوط به ایران نیست و 
در تمام شرکت های خودروسازی دنیا رخ می‌دهد. اما وظیفه کنترل 
کیفیت انتهای خط این است که این موارد را شناسایی کند و اجازه 
ندهد خودرو معیوب به دســت مشــتری برســد. اگر پنج درصد از 
 خودروهــا  و حتی بنا بر برخی برآوردها بیش از این مقدار به بخش

 خدمات پس از فروش بازمی گردند، این موضوع به‌وضوح نشان‌دهنده 
ضعف جدی در کیفیت تولید است.

در حالی که طبق استانداردهای جهانی، بازگشت خودروهای صفر 
به خدمات پس از فروش  کمتر از یک درصد است، این رقم در ایران 
به پنج تا شــش درصد می‌رسد؛ موضوعی که یک کارشناس خودرو 
ریشه آن را در بحران تامین قطعات، نبود نمایندگی های رسمی و ضعف 

نظارت در خط تولید می‌داند.

 عاطفه دهقانی      |      خدمات پس از فروش در حالی که استانداردهای جهانی بازگشت خودروهای صفر به خدمات پس از فروش را کمتر از یک درصد می‌دانند، این رقم در 
ایران به پنج تا شش درصد می‌رسد؛ موضوعی که یک کارشناس خودرو ریشه آن را در بحران تامین قطعات، نبود نمایندگی‌های رسمی و ضعف نظارت در خط تولید می‌داند.

عقب نشینی دوباره طلا و نقره در 
بازارهای جهانی

مسئولیت خرابی خودروی صفر با   ایراد کیست؟

در چهل وچهارمین جشنواره فیلم فجر و در بخش سودای سیمرغ فجر، ۳۱ فیلم 
از فیلمسازان اول و حرفه ای با یکدیگر به رقابت می پردازند؛ اما کدام آهنگسازان، 

موسیقی متن آثار سینمایی حاضر در جشنواره را ساخته اند؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1404/11/18
شماره : 2049

سقوط ۲ درصدی قیمت 
نفت در بازار جهانی

قیمت نفت در معاملات روز پنجشنبه بازار آسیا، 
پس از توافق آمریکا و ایران برای برگزاری مذاکرات 
در عمان در روز جمعه، ۲ درصد کاهش یافت. قیمت 
نفت برنت یک دلار و ۴۴ سنت معادل ۲.۰۷ درصد 
کاهش یافت و به ۶۸ دلار و ۲ سنت در هر بشکه 
رسید. قیمت نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
نیز یک دلار و ۳۴ سنت معادل ۲.۰۶ درصد کاهش 
یافت و به ۶۳ دلار و ۸۰ سنت در هر بشکه رسید.

قیمت نفت روز چهارشنبه پس از انتشار گزارشی 
مبنی بر احتمال شکست مذاکرات برنامه‌ریزی شده 
میان آمریکا و ایران در روز جمعه، حدود ۳ درصد 
افزایش یافت. با این حال، همان روز، مقامات هر دو 
طرف اعلام کردند که مذاکرات در روز جمعه برگزار 
خواهد شد، اگرچه موضوعات مورد بحث هنوز حل و 
فصل نشده است.موکش سهدف، مدیرعامل شرکت 
مشاوره انرژی »ایکس آنالیستس« گفت: »قیمت 
نفت بخشی از ریســک ژئوپلیتیکی ناشی از اخبار 
مذاکرات آمریکا و ایران در عمان در روز جمعه را از 
بین برده است.« بر اساس گزارش رویترز، تحلیلگران 
می گویند که تقویت دلار آمریکا و نوسانات فلزات 
گرانبها نیز روز پنجشــنبه، بر کالاها و احساسات 
ریسک پذیری به طور گسترده تری تاثیر گذاشت.در 
همین حال، داده های اداره اطلاعات انرژی آمریکا در 
روز چهارشنبه نشان داد که ذخایر نفت در آمریکا 
که بزرگترین تولیدکننــده و مصرف کننده نفت 
خام در جهان اســت، هفته گذشته پس از طوفان 
زمستانی که بخش های بزرگی از این کشور را فرا 

گرفت، کاهش یافت.
درآمد نفتی روسیه به 
پایین ترین حد ۵ سال 

گذشته رسید

تولیدکنندگان رایانه های 
شخصی به دنبال  تراشه چینی 

درآمد نفتی روسیه در ژانویه به پایین ترین سطح 
خود در بیش از پنج ســال گذشته رسید، زیرا این 
کشور با چالش سه گانه کاهش قیمت های جهانی، 

تخفیف های بیشتر و روبل قوی تر مواجه شد.
  درآمد مالیاتی مربوط به نفت در ژانویه امسال 
در مقایسه با ژانویه ۲۰۲۵ به نصف کاهش یافت و 
بــه ۲۸۱.۷ میلیارد روبل )۳.۷ میلیارد دلار( رسید. 
درآمد ترکیبی حاصل از بخش های نفت و گاز نیز 
با ۵۰ درصد کاهش، به ۳۹۳.۳ میلیارد روبل رسید

این دو صنعت تقریبا یک چهارم بودجه روسیه را 
تشکیل می‌دهند.قیمت آتی نفت برنت در این مدت، 
۱۵ درصد کمتر از مدت مشابه سال گذشته بود، 
امــا تاثیر آن بر روسیه به دلیل تحریم های آمریکا، 
تشدید شــد. درآمد نفتی ژانویه روسیه، کمترین 
میزان از ژوئن ۲۰۲۰ بود.گرید نفتی صادراتی اورال 
روسیه تقریبا ۲۶ دلار در هر بشکه کمتر از نفت برنت 
تاریخ‌دار در نقاط صادراتی معامله شد. طبق داده های 
آرگوس مدیا، این تخفیف در مقایسه با تخفیف حدود 
۱۲ دلار در سال گذشته، بیش از دو برابر شده است

شکاف فزاینده قیمت ها پس از قرار گرفتن دو 
شــرکت تولیدکننده بزرگ روس نفت و لوک‌اویل 
روسیه، در فهرست سیاه آمریکا که در اکتبر اعلام 
شــد، رخ داد.بر اساس گزارش اینوستینگ، وزارت 
دارایی روسیــه درآمد نفتی را بر اســاس میانگین 
قیمت ۳۹.۱۸ دلار در هر بشکه نفت اورال در دسامبر 
محاسبه کرد که نشان دهنده کاهش ۳۸ درصدی 
نســبت به سال قبل اســت. این رقم به طور قابل 
توجهی پایین تر از قیمت ۵۹ دلار در هر بشکه پیش 
بینی شده در بودجه روسیه برای سال ۲۰۲۶ است

یک روزنامه آسیــایی خبر داد تولیدکنندگان 
رایانه های شخصی، اچ‌پی، دل، ایسر و ایسوس، در 
بحبوحه بحران کمبود عرضه جهانی تراشه حافظه 
که تولید محصولات را تهدید می کند و هزینه ها را 
در سراســر صنعت فناوری افزایش می‌دهد، برای 
اولین بار در حال بررسی تامین تراشه های حافظه از 
تراشه سازان چینی هستند.  زنجیره های تامین جهانی 
لوازم الکترونیکی با کمبود شدید تراشه های حافظه 
که یک قطعه ضروری در دســتگاه ها از تلفن های 
هوشمند گرفته تا مراکز داده است، دست و پنجه 

نرم می کنند.

خودروسازان در چین در بحبوحه رکود تقاضا در بزرگترین بازار خودروی 
جهان، برای جلب نظر مصرف کنندگان، مدت بازپرداخت برای مشتریان را تا 
هشت سال افزایش می‌دهند. همکاری مشترک نیسان با شرکت خودروسازی 
دانگ فنگ روز سه شنبه به حداقل ۱۰ برند خودروساز دیگر، از جمله اکسپنگ، 
شیائومی و جیلی، در ارائه طرح های تامین مالی بلندمدت با بهره کم پیوست.

طرح هشت ساله دانگ فنگ نیسان به پیش پرداخت نیاز ندارد و در تبلیغاتش 
اعلام کرده است که مشتریانی که خودرو نیسان سیلفی را خریداری می کنند، 

فقط باید روزانه ۲۷ یوان )۳.۸۹ دلار( پرداخت کنند.

تسلا که اغلب به عنوان یک پیشــگام در بازار خودروهای برقی شــناخته 
می شود، اولین شرکتی بود که در ژانویه یک طرح هفت ساله در چین ارائه داد 
و رقبایش را بر آن داشت تا طرح های هفت ساله مشابهی را با پیش پرداخت 
 )Model Y( »و »مدل وای )۳ Model( »ارائه کنند.مشوق‌های خرید »مدل سه
تسلا تا پایان فوریه شامل تمدید طرح های قبلی تا پنج سال بدون پیش پرداخت 
است.وام های خودرو در چین پیش از این، حداکثر پنج سال طول می کشید، اما 
رگولاتور مالی این کشور در سال ۲۰۲۵ قوانین را تسهیل کرد تا مدت وام ها را 

به حداکثر هفت سال افزایش دهد تا مصرف ضعیف را تقویت کند.
برنامه خودروسازان در 

چین برای افزایش تقاض

بیت کوین سقوط کرد

قیمت بیت کوین امروز ۱۶ بهمن، همچنان تحت فشار 
اســت و پس از نوسانات اخیر، در محدوده ۷۰ تا ۷۱ هزار 
دلار معامله می شود، سطحی که پایین ترین قیمت‌ چندماهه 

و کم سابقه از اواخر سال ۲۰۲۴ تاکنون به شمار می‌رود.
 افزایش نوسان ها موجب شده است که فشار سنگینی 
بر معامله گران وارد شــود و همزمان با باز شدن اجباری 
موقعیت های اهرمی، بیش از ۲.۵ میلیارد دلار از معاملات 
بیت کوین نقد شود، رقمی که یکی از بزرگ ترین موج های 

نقد شدن در تاریخ اخیر بازار رمزارزها محسوب می شود.
افت شــدید قیمت و عبور به زیر سطوح تکنیکال، از 
جمله شاخص میانگین متحرک ۳۶۵روزه، فضای بدبینی 

را در بازار تشدید کرده است.
بــر اســاس گــزارش شــرکت تحلیــل داده‌هــای 
»کریپتوکوانــت«، از زمانی کــه بیت کوین در ۱۲ نوامبر 
۲۰۲۵ به زیر روند بلندمدت سقوط کرد، قیمت آن فقط 
طی ۸۳ روز حدود ۲۳ درصد کاهش یافته است. این روند 
در حالی است که در دوره مشابه از بازار نزولی ابتدای سال 
۲۰۲۲، افت قیمت فقط ۶ درصد بود، موضوعی که نشان 

می‌دهد شتاب نزولی در چرخه فعلی سریع تر شده است.
شاخص های دیگر بازار نیز نشانه های ضعف بیشتری را 
نمایان می کنند، معیارهایی مانند نقد شدن استیبل کوین ها 
و جریان سرمایه صندوق های قابل معامله در بورس رو به 

تضعیف هستند.
»کریپتوکوانت« گزارش کرد که صندوق های قابل معامله 
در بورس بیت کوین در آمریکا طی سال ۲۰۲۶ از وضعیت 
خریدار خالص به فروشــنده خالص تغییر مسیر داده‌اند و 
رشــد تقاضا به شدت کاهش یافته است، عاملی که فشار 

بیشتری بر قیمت وارد می کند.
شاخص »بول اسکور« )Bull Score( »کریپتوکوانت« که 
ترکیبی از نقدشوندگی بازار، نوسان و نشانه های تقاضاست، 
وارد محدوده نزولی شده و از ریسک ساختاری کاهش بیشتر 
قیمت حکایت دارد. برخی تحلیلگران اکنون محدوده های 
حمایتی مهم بیت کوین را بین ۷۰ تا ۶۰ هزار دلار ارزیابی 

می کنند، به‌ویژه اگر روندهای فعلی ادامه یابد.
یکی از تحلیلگران صنعت رمزارز معتقد است که کاهش 
تقاضای نهادی، ضعف بازار مشــتقات و افت مشــارکت 
ســرمایه گذاران خرد، از احتمال تداوم دوره‌ای محتاطانه 
برای بیت کوین خبر می‌دهد. همزمان، نگرانی های کلان 
اقتصادی و فضای ریسک گریزی در بازارهای سنتی نیز بر 

مسیر قیمتی بیت کوین سایه انداخته است.
دارندگان بیت کوین به تازگی وارد فاز زیان تحقق‌یافته 
خالص شده‌اند و سودهای تحقق یافته به سطوحی بازگشته 
کــه آخرین بــار در نزدیکی کف قیمــتی مارس ۲۰۲۴ 
مشاهده شده بود، موضوعی که نشان می‌دهد سودآوری 
 فروکش کرده و میزان اطمینان ســرمایه گذاران کاهش

 یافته است.
ســایت کوین پیپر گزارش کرد، با توجه به نشانه های 
پایان یافتن تقاضا و تضعیف سریع تر ساختار قیمتی نسبت 
به چرخه های گذشته، معامله گران همچنان با احتیاط رفتار 
می کنند و به واکنش قیمت به سطوح حمایتی کلیدی و 
محرک هایی امیدوارند که شاید بتواند قیمت بیت کوین را 

در شرایط فعلی تثبیت کند.

  داروخانه ها زیر بار بدهی بیمه ها
نایب‌رئیس انجمن داروســازان ایران با هشــدار درباره بحران نقدینگی در زنجیره تأمین دارو و با اعلام انباشت 
بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان مطالبات پرداخت نشــده از ســوی سازمان های بیمه گر، هشدار داد که این موضوع 
داروخانه ها را به مرز ناتوانی در تأمین دارو رســانده و ادامه این روند می تواند به تشدید کمبودهای دارویی و حتی 

تعطیلی داروخانه ها منجر شود.
دکتر محمد منفرد، با اشاره به عملکرد سازمان های بیمه گر در پرداخت مطالبات داروخانه ها اظهار کرد: سازمان 
تأمین اجتماعی، سهم خود را از شهریورماه و همچنین بیمه سلامت و بیمه نیروهای مسلح از مهرماه پرداخت نکرده‌اند. 

این در حالی است که مطابات داروخانه ها را می بایست حداقل تا پایان آذر تسویه کرده باشند.
او با بیان اینکه میزان مطابات داروخانه های سراســر کشور فقط از سازمان های بیمه گر حدود ۳۰هزار میلیارد 
تومان )همت( است، توضیح داد: آمار و ارقام مطابات داروخانه ها در شرایطی مطرح می شود که سازمان های بیمه گر 
می بایست مطالبات داروخانه ها را تا پایان آذر ماه تسویه می کردند اما مطابات شهریور ماه همچنان پابرجاست. با توجه 
به شرایط کنونی اقتصادی و افزایش روزبه‌روز قیمت داروها، مطالبات داروخانه ها می بایست در کانون توجه قرار گیرد

او درباره تغییرات نرخ ارز و تاثیر آن بر قیمت دارو توضیح داد: علاوه بر شرایط اقتصادی و تغییر روزبه‌روز قیمت 
داروها، با موضوع تغییر نرخ ارز نیز مواجه هستیم. به طور متوسط، حداکثر ۳۰ درصد قیمت یک دارو مربوط به ماده 
اولیه است و حدود ۷۰ درصد به مواد جانبی اختصاص دارد. این در حالی است که ارز ترجیحی فقط به ماده اولیه 
تعلق می‌گیرد و سایر اجزای دارو مشمول افزایش قیمت ارز شده‌اند و این موضوع سبب افزایش‌ شدید قیمت داروها 

در برخی اقلام شده است.
نایب رییس انجمن داروسازان ایران درباره پیامدهای ادامه این شرایط  اظهار کرد: داروخانه ها از چند ماه قبل 
برای تهیه و تدارک داروی امروز بیماران و نیاز کشور اقدام می کنند و این درحالیست که در دریافت مطالبات خود 
از بیمه ها با تاخیرهای طولانی روبرو می شوند و این موضوع شرایط را سخت کرده است. اگر مطالبات داروخانه ها در 
اسرع وقت پرداخت نشود، توان جایگزینی داروی فروخته شده را ندارند؛ شاید بتوان گفت که داروخانه ها می توانند 

کمتر از ۵۰ درصد دارویی را که فروخته‌اند، دوباره تامین کنند.
منفرد با بیان اینکه داروخانه ها روزبه‌روز خالی تر می شوند، تصریح کرد: به دلیل اینکه سازمان های بیمه�‌گر مشکلات 
پرداخت دارند و توان پرداخت به موقع مطالبات داروخانه ها را ندارند، داروخانه ها روزبه‌روز تهی تر می شوند. شرایط 
پرداختی بیمه ها به نحوی است که داروخانه با پولی که دریافت می کنند، صرفا نفس می کشند و فقط ادامه حیات 
دارند اما توان حفظ موجودی دارویی روزبه‌روز کاهش می یابد.نایب‌رئیس انجمن داروسازان ایران با هشدار نسبت به 

افزایش کمبودهای دارویی در گذر زمان گفت: اگر امروز از کمبود حدود ۲۰۰ قلم دارو سخن 
می گوییم، با ادامه این روند، کمبود دارو طی دو ماه آینده به ۳۰۰ قلم و پس از مدتی به ۴۰۰ 
قلم خواهد رسید. همچنین احتمال شکل‌گیری »کمبود کاذب« وجود دارد؛ منظور از کمبود 
کاذب این است که دارو در بازار وجود دارد اما داروخانه ها توان خرید ندارند یا ترجیح می‌دهند 
که پول کلانی برای داروهای بیمه‌ای اختصاص ندهند، داروهایی که ۹۴ تا ۹۷ درصد تحت 

پوشش بیمه قرار دارد و با تاخیرهای ۶ تا ۷ ماهه پرداخت می شود.

  امکان رشد علمی حوزه شناختی با راهبری متخصصان
انتقاد مدیر تلگرام از اسپانیا برای ممنوعیت دسترسی کودکان به شبکه های اجتماعی

پاول دوروف، شهروند فرانسوی-اماراتی و مدیرعامل تلگرام، از برنامه‌ دولت اسپانیا برای شبکه های اجتماعی که شامل بررسی اجباری سن کاربران و تعیین حداقل سن ۱۶ سال برای دسترسی به این پلتفرم ها می شود، 
انتقاد کرد. دوروف،  در بیانیه‌ای استدلال کرد که این قانون به کنترل بیشتر دولت بر اطلاعات آنلاین، ایجاد ریسک برای حریم خصوصی کاربران و حمایت از تلاش های نظارتی در مقیاس بزرگ منجر می شود

موسس تلگرام گفت که اقدامات سیاسی دولت اسپانیا می تواند این کشور را به یک دولت نظارتی تحت پوشش »حفاظت« تبدیل کند.
پدرو ســانچز،  نخســت وزیر اســپانیا، در اجلاس جهانی دولت ها در دبی اعلام کرد که دولت او قصد دارد دسترسی کودکان زیر ۱۶ سال به پلتفرم های شبکه اجتماعی را به طور دائم ممنوع 
کند و پلتفرم ها را به اجرای سیستم های موثر تایید سن ملزم کند.به گفته منابع آگاه، سانچز استدلال کرد که اجرای اقدامات تایید سن آنلاین برای این کشور مهم است و رویکردی مشابه سایر 

کشورهای اروپایی مانند انگلیس اتخاذ می کند.
سانچز در اجلاس جهانی دولت ها در دبی تاکید کرد که پلتفرم های شبکه اجتماعی اکنون شبیه یک »دولت شکست خورده« هستند که در آن قوانین نادیده گرفته می شوند و محتوای مضر 

قیمت طلا در معاملات روز پنجشنبه بازار جهانی در 
پی افزایش ارزش دلار و نشــانه هایی از کاهش تنش های 
تجاری میان آمریکا و چین، به شدت کاهش یافت و نقره 

نیز به این کاهش قیمت پیوست.
 قیمت هر اونس طلا برای تحویل فوری با ۱.۷ درصد 
کاهــش، به ۴۸۷۶ دلار و ۱۲ ســنت رسید و از بالاترین 
قیمت یک هفته گذشته عقب نشینی کرد. قیمت هر اونس 
طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل در آوریل، 

با ۱.۱ درصد کاهش، به ۴۸۹۶ دلار و ۳۰ سنت رسید.
قیمت هر اونس نقره برای تحویل فوری در معاملات 
روز جاری با ۱۲.۴ درصد کاهش، به ۷۷ دلار و ۹ ســنت 
رسید. نقره پنجشنبه گذشته رکورد ۱۲۱ دلار و ۶۴ سنت 

را ثبت کرده بود.
تیم واتر، تحلیلگر ارشــد بازار در شرکت »کی سی ام 
تریــد« گفت: دلار با انتخــاب وارش به عنوان به عنوان 
رئیس فدرال رزرو، جان تازه‌ای گرفت و این ارز توانســته 
به پیشــرفت رو به جلوی خود ادامــه دهد. معامله‌گران 
اکنون با توجه به نوســانات شــدید اخیر، در مورد طلا 

محتاط تر هستند.
ارزش دلار روز پنجشــنبه بــه بالاترین حد خود در 
دو هفته گذشــته رسیــد و دلار قوی تر، طلا را که به ارز 
آمریکا قیمت گذاری می شــود، برای خریداران خارجی 

گران تر می‌کند.
بر اساس گزارش رویترز، کریستوفر وانگ، استراتژیست 
بانک OCBC، گفت: احساســات بازار در اکثر دارایی ها، از 
جمله فلزات گرانبها، ارزهای دیجیتال و ســهام ضعیف 
شده است، به طوری که ضررها به یکدیگر دامن می‌زنند 
و در بحبوحه نقدینگی کم بازار، یک حلقه بازخورد مثبت 

ایجاد می کنند.
در بازار ســایر فلزات ارزشمند، بهای هر اونس پلاتین 
با ۷.۷ درصد کاهش، به ۲۰۵۶ دلار و ۶۴ ســنت رسید و 
هر اونس پالادیوم با حدود پنج درصد کاهش، به ۱۶۸۹ 

دلار و ۲۵سنت رسید.


